
NOVÝ

Kalendář Hospodářský
na rok obyčejný, 900 dní mající

1840.
vydaný od

cís. král. vlastenské hospodářské společnosti
v království Českém.

Hvězdářské články vzdělal pán
Dr.Karel Hornstein,

cís. král. řádný profesor hvězdářství a ředitel cís. král. hvězdárny a t. d.

V Praze.
Tisk a sklad Synů Bohumila Haase, na Starém městě, v bývalém klášteře sv. Anny, č. 211.



Počet času a svátků.
Reku 1870 jest zlatý počet 9; Epaktů XXVIII: sluneční

kruh 3; Římský počet 13; nedělní písmena B.

Nestálé svátky roku 1870.
Slavnost jména Ježíš připadá na 16, ledna; neděle Seplua

gosima čili devítník 13. února; popeleční středa 2. března; hod
velikonoční 17. dubna; dni prosební čili křížové 23., 24. a 25.
května; na nebe vstoupení Páně 26. května; hod svalodušní čili
Letnice 5. června; nejsvětější Trojice 12. června; Božího těla
16. června; navštívení P. Marie 3. července; Andčlů strážných
4. září; jména Marie 11. září; všeobecné posvěcení chrámu 16.
října; první neděle adventní 27. listopadu.

Masopust trvá od 7. ledna do 1. března, čili 7 neděl a Sdní.
Půst začíná 2. března a končí 16. dubna, trváť 46 dní.
Mezi vánocemi a popeleční středou jest 66 dní čili 9 neděl

a 3 drf. Mezi popelečnou středou a neděli nejsv. Trojice, co do
ba k vykonání velkonoční zpovědi platně vyměřená, jsou 103 dni.
Neděl postních je 63 neděl po zjevení Páně čili sv. 3 králích 5;
neděl po sv. Duchu 24.

Nový rok připadá na sobotu; hod boží vánoční na neděli.

Čtvero suchých dni.

Dne 9., 11. a 12. března; dne 8, 10. a 11. června; dne
21., 23. a 24. září; dne 14., 16. a 17. prosince,

Posty v katolické cirkvi přikázané.

Krom pátku každého téhodne a výročních velikých postů od
popelečné středy až do hodu velikonočního jsou v katolické církvi
též následující posty přikázány: I. o každých suchých dnech
středa, pálek a sobota; 2. vigilie, to jest dní před nastávajícími
svátky: před sv. Duchem, před Petrem a Puvlem, před nanebevze
tím Panny Maric, před všemi svatými a před Božím narozením.
Připadne-li který z těchto postu na neděli, odloží se na sobolu
před tím, byť i svátek byl. Také středy a soboty v adventě jsou
přikázaní postní dnové.

V postních, v kalendáři černě naznačených dnech jest toliko
jedno nasycení masitými pokrmydovoleno. .

V církvi katolické také šetřiti dlužno: 1. Slavnost Skapu
líře, vždy na 18. července určenou, nechf na neděli neb všední
den připadá. 2. Slavnost Růžence, vždy první neděli v říjnu,
letos 2. října. 3. Slavnost sedmi bolestí P. Marie, vždy v
pátek po smrtelné neděli, letos 8. dubna. 4. Slavnost srdce
Krista Pána v pátek po oklávě Božího těla, letos dne 24.
června. 5. Slavnost drahé krve našeho Spasitele, při
padající na pondělek po první neděli v červenci, letos 4. čer
vence. 6. Slavnost zvěstování P. Marie na den 25. března;

připadla-li by na velký pátek neb bílou sobotu, odloží se na
pondělek po provodní neděli.

Zatmění slunoe a měsice.
Roku 1870 udá se čtvero slunečních a dvé měsičních za

tmění, z nichžto však budou v našich krajinách viditelna toliko
poslední sluneční a poslední měsíční zatmění.

Prvni jest úplné zatmění měsíce dne 17. ledna. Začátek
v 1 hod. 54 min., konec v 5 hod. 34 min. odpoledne. Toto za
tmění bude viditelno hlavně v Asii.

Druhé jest zatmění sluneční dne 31. ledna. Začátek ve 2
hod. 42 min., konec v 6 hod. 6 min. odpoledne. Tolo zatmění
viditelno bude toliko v jižních mořich; největší zatmění pro zem
vůbec málem 6 palců.

Třetí jest zatmění sluneční dne 28. a 29. června. Začátek
dne 28. června v 10 hod. 51 min. večer, konec 29. června ve
2 hod. a 38 min. ráno. S výminkou malé části Australie a No
vého Zealandu bude tolo zatmění viditelno hlavně jen ve Veli
kém oceaně. Největší zatmění pro zem vůbec málem 8 palců.

Ctvrté jest úplné zatmění měsíce dne 12. a 13. července.
Začátek zatmění dne 12. července v 9 hod, 42 min. večer. Po
čátek úplného zatmění v 10 hod. 42 min., prostředek zatmění
v 11 hod. 32 min., konec úplného zatmění v 0 hod. 22 min.,
konec zatmění vůbec v 1 hod. 22 min. ráno. Toto zatmění bude
v celém průběhu svém viditelno v Evropě a v Africe.

Páté jest sluneční zatmění dne 28. července. Začátek v 11
hod. 18 min. dopoledne, konec v O hod. 41 min. odpoledne.
Toto, jenom na vysokém severu v Asii a v Americe viditelné
zatmění dosáhne velikosti pouze 1 palce.

esté jest sluneční zatmění dne 22. prosince. Začátek na
zemi vůbec v 11 hod. 11 min. dopoledne, konec ve 3 hod. 39
mnin.odpoledne. Toto zatmění bude viditelno skoro v celé Evro
pě, dále v severní části Afriky, v Arabii, Malé Asii a v malé
části severní Ameriky. V jižní části Evropy a v jižní čásli aciat
ského Ruska bude toto zatmění úplné.

Pro Prahu začne zatmění v 0 hod. 28 min. o polednách
a skončí ve 3 hod. O min. odpoledne. Velikost zatmění obnáší
9-7 palců; úhel na kraji slunečním od severního bodu jeho (po
čítajíce přes východ) až k bodu, kde se dotýkají kraj měsíce s
krajem slunce, obnáší při vstupu 265 stupňů, při výstupu 102
stupně.

Čtvero ročních dob.

Jaro počíná 20. března v 8 hod.í večer, kdežto slunce
vstoupí do znamení Skopce a nastává jarní rovnodennost.

Léto počíná 21. června v 5 hod. odpoledne, kdežto slunce
vstoupí do znamení Raka. Letní obrat slunce, nejdelší den, nej
kratší noc.

Podzim počíná 23. září v 7 hod. ráno, kdežto slunce vstoups
do znamení Váhy a nastane podzimní rovnodennost.

Zima počíná 22. prosince v 1 hod. ráno, kdežto slunce
vstoupí do znamení Kozorožce. Zimní obrat slunce, nejdelší noc,
nejkratší den.

Postavení a viditelnost oběžnic roku 1870.
%

Dobropán stojí na začátku roku východně od slunce azapadá krátký čas po něm; dne 18. leuna jest v největším
východním odchylku a zůstává málem dvě hodiny po slunce zá
padu nad obzorem. S počátku února stává se dennicí, ku konci
měsíce jest v největším západním odchylku, kde ho věak nesna
dno nalezti, poněvadž jenom ho“inu před sluncem vychází. Dne
11. máje dosáhne zase největšího odchylku od slunce co večer
nice, zapadá dvč hodiny po slunci a stojí nad Aldebaranem. V
červnu stane se Opět dennicí, zůstává však příliš blizck k slunci,
aby mohl snadno býti nalezen; rovněž tak co večernice v září.

uve
Příizninější postavení má co dennice dne 19. řijna, a musí se
hledati severozápadně od Spiky. Na to se opět pobybuje k slun
ci, a v pohybu na východ setrvá až do konce roku.

Krasopani jest na začátku měsíce večernicí, pohybuje se
pravoběžně, zapadá 4 hodiny po slunci a stojí ve shvě
zdění Vodnáře. Největší lesk má v pelovici ledna. Začátkem
února stává se zpětběžnou, dne 23. octne se v dolejším sousluní,
v polovici března stává se opět pravoběžnou a v tom pohybu
setrvá až do příštího roku. Co dennice dosáhne posledního března
největsího svého lesku, vychází 1%, hodiny před sluncem a stoji



vždy ještě ve Vodnáři. Dne 4. máje dosáhne svého největšího zá
padního odchylku. V máji pohybuje se na pásce Ryb; pod Skop
cem odcházejíc stojí na začátku Července u samé hlavy Býka,

dne 13. octne se velmi blízko pod Jupiterem, přejde severněAldebaran, projde Blížence a Raka a stojí 12. září nad samým
Regulem. Po celý ten čas vychází jenom krátce před sluncem,
nejdéle, 2—3 hodiny, v srpnu. Ku konci října překročí severně
Spiku a mizí pak vždy více v paprscích vycházejícího slunce,
byvši na začátkn prosince v sousluní.

Smrtonoš není první měsíce toho roku viditelný, v polo
vici března jest v sousluní a v červnu vyskytne se na ranním
nebi. V červenci vychází 2 hodiny, v srpnn 3 hodiny předslun
cem. Ku konci září vychází hodinu popůlnoci. Dne 23.června
stojí nad Aldebaranem, dne 27. blízko nad Jupiterem. V srpnu
dlí v Blížencích, v září v Raku. Dne 24. října stojí blízko nad
Regulem; v listopadu, kde vychází brzo po půlnoci, stojí též ve

pvu, a na konci roku, již před půlnocí vycházeje, ve shvězděníanny.
Kralomoc zapadá na začátku roku ve 3 hodiny po půlnoci,

stoje ve shvězdění Skopce zdánlivě bez hnutí. V tom shvězdění
pohybuje se pak pravoběžně až do 1. dubna, v kterémžto čase
zapadá již v 10 hodin večer. V dobnu a máji stojí v shvězdění
Býka a mizí již ve večerním soumraku; po svém sonsluní dne
24. máje vyskytuje se ku konci června opět na ranním nebi, stoje

3

mezi rohama Býka. Na začátku srpna vychází již 4 hodiny před
sluncem, a 1. září v 11 had n večer, 1. října, kteréhož měsíce
stane se zpětběžným, v 9 hodin večer, 1. listopadu v 7 hodin, a
v prosinci, kdežto se ocine v prolisluní, jest celou noc nad ob
zorem, stoje mezi konci rohů Býkových.

Jiladolet stojí mezi Štírem a Siřelcem. Vzačátku roku ob
jeví se na ranním nebi, vychází 1, hodiny před sluncem a po
hybuje se pravoběžně. V únoruvychází ve 4 hodiny, v březnu
ve 2 hodiny ráno, v dubnu po půlnoci. Na začátku toho měsíce
pravoběžným se stav octne se v polovici června v protisluní a
jest celou noc viditelný. Na konec srpna stane se zase pravo
běžným a zapadá již v 11 hodin večer; v září v 10 hodin, v
říjnu v 8 hodin, ku konci listopadu v 6 hodin, a na konec roku
již zároveň se sluncem.

Nebešťanka stojí v souhvěsdí Blíženců, jsouc na začátku
rokn celou noc nad obzorem. V březnu zachází již ve 4 hodiny
ráno, v máji o půlnoci, a na konci Června mizí ve večerním
soumrakn. Na začátku srpna vynoří se opět ze soumraku ran
ního, ku konci září vycházi o půlnoci, v říjnu v 11, v listopadu
v 9, v prosinci v 6 hodin večer.

Neptun (viditelný jenom ozbrojeným okenr) dlí po celý
rok na pásce Ryb. V říjnu jest v protisluní a po celou noc nad
obzorem.

Soudní prázdniny.
Od vánoc až do sv. 3 Králů (od 25. do 31. prosince a od 1.do

6. ledna).
Od květné neděle do velkonočního pondělka (od 10. do 18. dubna).
V křížovém témdní po tří dni (23., 24. a 25. května).

V oktávě Božího těla (od 16. do 23. června).
Po všechny neděle a přikázané svátky. ?
Židé se nemají o svých přikázaných svátcích k soudu předvolávati.

Noremnií dnové,
(dle nařízení ministerních od 1. a 15. července 1868).

Tři poslední dni v svatém témdni, t. j. na zelený čtvrtek,
veliký pátek a bílou sobotu (14., 15. a 16. dubna),

na den Božího těla (16. června),
a na štědrý den (24. prosince) nesmějí se odbývati ani di

vadelní představení ani veřejné plesy.
V hody boží velikonoční (17. dubna),
svatodušní (5. června)
a vánoční (25. prosince) smějí se divadelní představení je

nom k dobročinným účelům a s povolením příslašného politiekého
úřadu. Veřejné plesy nesmějí se v tyto dni odbývati.

Konečně na zelený čtvrtek, veliký pátek a bílou sobotu (14.,
15. a 16. dubna),

pak na štědrý den (24. prosince) nesmějí se odbývati také
žádné koncerty, hudební produkce, výstavy na odiv a jiné ve
řejné kratochvíle,

Vysvětlení znamení v kalendáři užívaných.
Souhvězdí zviřetníka.

Na severním obzoru Na jižním obzoru:
eě' Skopec "f |-se Rak © sh Váhy e | Kozorožec3
mpřBýk S ae Lev £) E Štír M A Vodnář54BlíženciIT3Pannanp|| AeStřelec7|-RybyX

© Nový měsíc, © Úplněk, 3 První čtvrt, © Poslední čtvrt,
A vystupující uzel, $$ sestupující uzel, < sejití (sousluní) čili
konjunkce, £ protisluní čili opposice, (-) čtvrt čili kvadratura.

„První tři znamení ve zvířetníku jsou jarní znamení, následující 3 letní, předposlední 3 podzimní. a poslední 3 jsou znamení
zimní. — Hvězdy zvířetníka, rozdílné od stejně nazvaných znamení ekliptiky, jsou na obloze takto rozeslaveny:
Skopec sahá od 25. do 50. stupně
Býk „ 50., 9. Panna „ „ 170.
Blíženci „ „ 90., 115. „ Váha
Rak » n115., 135. Šír „x „ 235.

Lev sahá od 135. do 170. stupně.
215. „

„ 215.„ 235.
Střelec
Kozorožec, »
Vodnář —„ »Ryby "

sahá od 260. do 300. stupně.
300. „ 325. „
325. „ 350. —„

260. „ 350. „ 25. „

Vysvětlení znamení planetárních viz na stránce 16.
A*



Leden (Wintermonat, Januarius) ma 31 dnu.
Dne přibývá od 8 hodin 6 minut až do 9 hodin 14 minut.

© Slunce | p- Východ “= i Běh Běh ,sDnNeděle,svátkyslunce| VÝ-| zá-měsíceačaad=| týhodníaEvangeliachod| padmésice
£ zn.stup.jh. an-jh. m.fzn. stup.( h. m.

m Vo 2 11[8 1|4"EL 4 západ
B. Když Herodes byl zemřel. Mat. 2.

2iNeděle [Makaria ©| 12|8 1/4 81418] 446
3iPondělí fGenovefy 13 8 14 91A 11549
alúterý [Titab. 14|8 1410|A 14| 6 56
5 Středa Telesfora 15 (8 0411 A 26:8 2 EroměnyINĚsiCeopt eo 00Vodobaší
6d-'tvrick Sv. 3 králů 16 |8 0413 ze 9|9 9 © Novýměsícdne2. v 1 hod. 3 min.ráno. StuZiPátek© $Luciána17/759/41412821(1014. Zoevetdne9.v 10bod.0m
8iSobota fErharda 18 [759,4 15|gef“ 3|11 19) snih,pakstudené,jasnépočasí. večer.1.B. Kdyžbylo Ježíšovi12let.Luk.©. . Uplněkdne17.ve3hod.43min.večer.Po
9jNeděle[Basiliše© Z| 19758415|eg"14|ráno[ZPosledníčtvdue24.víthod.21min.ráno10|Pondělí[Agatona20(758,417“26| O22fPestivo,paksníh.

11jÚterý[Hygina 21 |758|419|me“81 1 24pomoumoaden
12Středa WProba 22 175714 201 mg 201 2 29 ÚKk b

13 Čtvrtek Leoncia 28 (757,4 22 jd 31| 3 35, Dne 5. Krasopanívnzlu vystupujícím.
14 Pátek Hilara 24 1756|1 24 jd 15 4 41 " g „obropánv sejití se Smrtonošem.15|Sobota[Pavlap. 25(755|4o5|428| 5457měwodzeneem

2. B.O svadbě v Kani Galilejské.Jan 2. " 5. K sfanka v provisluní-,
161Vedělo im. Ježíš 26|7 54 6 46| |" 17 zatmění měsíce(unás17|Pondělí(Anton.p.©| 27|753 740|©1%.Dobropánvnejvětšíjižuíodchyloe
18 Úterý Prisky 28 |752 vých „ . no no8 IV největšíjižní šířce; téhož dne: * u Í

190iStředa IKanuta . 90 |%52 6v.55 „ 20. vstoupíslunce do Aoestuující
201Čtvrtek [Fabianaa Šeb.[sx 047 51 8 1287 E sie v přízemí
21fPátek JAnežky 11/750 9 32) 28 Dobropán sejdese se Smrtonošem.
29ÍSobota $Vinc. a Anast. 2 7 419 10 51 „» 31. zatmění slance (u nás neviditelné).

3.B. Ježíš uzdravil málomocného,Mat.5. Průpovědi a pořekadl Iská ik23]veděloZas.P.Marie33748|43 ch20| ránoVednesvítí,. nociDál(Čímjasnějšíden,ím
24Pondělí Timot. © 47 47|439|=4£ 5, 0. 9)Y/ce©noci nado mmne.)2o1UterýObr.Pavla531746)440j<š619| 125 Teplýledeu,(politujBože.
261Středa Polykarpa a 7 45|4 42 Er 31 2 41 pb Senice,k smrt.řibývá dne, př
27|Čtvrtek [Jana Zlat. 7 444 44) €+ 16| 3 55, 1. Na novýrok.oslepičí skok, na Třikrále o28íPátekKarlaV. 3743|4467)4 0153ikrokaeAHromniceohodinuvíce(přibývádne).
29|Sobota (Frant. Sal. 1 414 48 ZA 131 6. dbude 4 zE povětrnostbyla na sv. Makaria,taková

a A. J lodičce Kristové. Mat. 8. = rodí 6. papytců se hvězdy tu noc před Třemi krali,OfNeděle[Martiny103739,450]26| 656,13.Densv.Pavlíka:pě ;
. . stevuíka: pěknýden,31[Pondělí[PetraN.' o 113787|451)gd9| západ[rolivěrnýdenmokrýmok

- ). Jmena Ježíš, ku kamuům nejblíž.

Povětrnost dle stoletého kalendáře. m o svíti slunce na sv.(Vinceneiebývá
Začíná studeně, dne 16. zimavo, led na několik dní; dne 20. sníh, až : 25. DD, obrác : i 

do 27. deštivo; sníh až do konce. s leji, šetřívžlaběojedi(píce zneboťnastane ová vim).
Kalendář židovský. nostz povčimostměsíce ledna soudívá se na povětr

Dne 1. jest 28. Tebeth; dne 3. 1. Šebat; d . z
Vrusko-řeckém kalendářijest dne 13.novýrok“ na ab. lednuúroduvína ského: pořekadla zvěstujebouřka v



Unor Hornung, Februarius) ma 28 dni.
Dne přibývá od 9 hodin 17 minut až do 10 hodiu 51 minut.ŠÍpi|Neděle,svátky| Běh|—nee.| bevýchodĚ punce| vý-můměsíce| měsíce

l nýhodní a Evangelia zn. stup.(h. m.jh. m.fzn. stup. h. m.1lUterýjignacem.24123|736,453]©22| 5.46
2l Středa [tlromnice 132,7 35|4 55128 4| 6 53

3fCtvrtek (Blažeje 145/7 33|4 5612% 16| 7 59)
4iPátek $Veroniky 152732 458138 28| 9 d
ojSobota [Háty 1627 30,4 59|1mý'10|10 8

5. B, 0 dobrémsemení, Mat.13, 3 Berní čet čna8, ©7hod.47 ae vošev,Sníh
6 Neděle $Doroty 1737 29|5 Jé“ 22 |11 ldi velmi studeno. Mě7|Pondělí[Romualda181/727|5Sme“4|ráno| uaenéanipozdějidegráno.Jaané,SiUterýanazM.Bi 193726,5Spemet16| O15|CPosledníčtvrtdne22.v7hod.44min.večer.
9|Středa fApoleny 201/7245 img 28| 1 18f""oněnivo. Úkazy na nebi

10 Čtvrtek Skolastiky 21; 1220 9 M 10| 2 23 Dne 1. Kralomocve čtvercise sluncem.
11iPátek Evfrosiny 22 7205 10 dá 231 3 28 „ 3 Dobropáuv dolejšímsousluuí;téhož dne
12|Sobota [Evlálie 23:|7 195 12|mig G| 4 301 Pobropán v největšíseverníšíře,

B. O dělnících na vinici. Mat. 20. , 11. Smtonoě v příslaní13|Neděle|Nept.Jordanaj243/717513|=BG19| 52707'"Krasépanísejdesen6Bmrtonošem:téhož14PondělíValentina254715|515>di 31616 dneměsícvpřízemí.45|ÚterýfFaustna—| 261743|517hagP17| 659,722Krsomenívdajísami
161Středa Juliany (v) 27417 11 o 19) d 2 vých. á 28. Dobropán v největší východní odchylce;
17Čtvrtek IŠimona 28! 7 9|520 i 17 7.11 téhoždne Dobropánod měsícezakryt.
18iPátek $Mansueta 2917 8/5 22131. 2| 8 331 Průpovědi a pořekadla, selská pranostika.
19iSobota Konráda Ď 0 7 6524 sh 1619 53 Krutýúnor následujepo roce, ve kterémbylo

a mnoho much, třečkůa sršánů, nnebo mnoho chmele,l] ldirekm OneboPeskovéhoovoce.kdy
20) Neděle Nex. Elevleral 1517 415 26 Các 111 1d4fkdyž ptáci byli na podzim velmituční a prsa martin21|Pondělí[Eleonory4|72/526|ešE15| ráno[dobrépočasí;kdyžoJakuběbylopěkněajasno,a22|Úterý[Su.sv.Pe.C| 384/70|5S0j4kE29| OS1fvletěmnohopodýmů,
23|Středa fEberharda 4; 6 o8|5 31 éÉK13 1 46 "Kdyžúnorvodu ustí, březenv led ji shustí.24ČtvrtekMatějeap. 5i656|53 E»Ér27| 256 „Kdyžtěkomárvúnoruzauchemzašímá,pobě
25|Pátek [Valburgy 636545 34|4B.10| 4 OJúnoru-li kočkana výslunísi lehne,zolezev

i dubnu z a.261Sobota[Alexandra731652|5301<£B23| 453 Benormimnývesvémoci,
B. O slepém u Jericha. Luk. 18. Větrové severnív únoru jsouzvláště prospěšní;

27] Neděle ng. Leandra 8 650|5 38 A 615 38 neobjevílise však, přicházívajív dubnua škodlivé28jPondělí[Romána911648|539,4 18| 6147"Inomnice—půlkmjíce,půlpíce.(PATzásoby
Povětrnost dle stoletého kalendáře.

Začíná pošmourně a deštivě; od 9. až do 12. pěkné, příjemné počasí,
nusledující tři dni padá sníh, potom velmi stadeno, zase mráz ;
mží, pak padá sníh, a na to jest velmi studeno až do 18., kdež nastanou deště.

Kalendář židovský.

Dne 1. jest 30. Sebat; dne 2. 1. Adar; dne 15. 14. Adar, Malý Pnrim;
dne 28. 27. Adar,

11. prší a

stráveno).
O Hromnicích musí skřivánek vrznout, a kdyby

měl hned na to zimrznout.
Jak dlouho skřivánek před Hromnicemnizpívá, tak

dlouho bude po Hromnicích mlčet.
Přejdou Hr.mnice konec sanice.
Je-li o Hromnicích teplo, staví medvěd boudu;

mrzne-li, tedy ji bourá.
O Hronrnicích sníh, na jaře déšť,
V březnu vítr z břízy fouká.



6 Březen (Lenzmonat, Martius) má 31 dní.
Den přibývá od 10 hodin 54 minut až do 12 hodin 47 minut.

Š . . , Běh Slunce Běh Vychod
E:DniNeděle,svátkyslunce| VÝ-| zá-| měsíceAzápad
£ týhodní a Evangelia zn.stup.Na u zn. stup.| h. m.1lÚterý(Albinač1051646540|:20| západ2iStředafPop.stř.s 1111645|54212213| 5v.473|ČtvrtekIKunhuty125'642|54412225| 6524iPátekIKazimíra© př131640545|efř7,756
ojSobota $Toletyp. 1451637|5 47 19|9 0

61Neděte Inv.Bedřichaj 15:6 35 6 49|eě 1100 4 Proměnyměsícea domnělápovětrnost.

/ Pondělí Tomáše A. 16 6 3316 50 ne 12|11 8 o vf měsícdne2. v 9 hod.38min.ráno.Špatné8UterýJanabožího17.632|652A24| ráno3Prvníčavrtdne10.ve2hod.9min.večer.Pro
OjStředa $Františkysd,h 18:6 29165424 61 0 11fěnkro a větrna. R

10|čtvrtek [40 muč. | 195|627|6 56 M 19 (044Aohladnéam 000 00nímvečer, Pěkné
11iPátek iKonstant. sap 20) 6 25|6 58 mic 1| 2 16 V P n dne23. v 5 hod.35min.ráno.
12|Sobota fŘehořep. sdp.| 214/623|6 59|iic 14| 3 14 Shaze nei772.B.O proměněníPánakrista.Mat.17. užyNaRED
131 Neděle Rem. Rozy p. 2226 21:6 Olxšc27| 4 B5Ď Dne 2. Dobropánv největšíseverní šířce.

14 Pondělí [Mathildy 23:6 196 2igegE$11| 451 *" a: Dobropánv odsluní15iUterýiLongina2451616/63|eE€$25| 529 „10.DobropánsejdesesKrasopaní.
16|Středa [Heriberta VĚ 254614|6 5ÍA 10| 6 2) 7 18.měsev přízemí
17Čtvrtek [Patricia © 26216 126 614 25 vých. > 19.Hladoletve čtvercise sluncem.18|Pátek[Eduarda© PŮ2736106S)sh10|7.27).29ZepepísenoedoznameníSkopre,počá
19|Sobota [Josefa p. 28:16 8|6 9fxh 26| 8 52Á |- 23. Hladoletod měsícezakryt.©

3. B. Ježís vyhánídábla.Luk. 11. 5 21. Koro pán v M pa otřce
20|NeděleJOcul.Jachimaj2946 51611fege11101447

: i

59 kerý: Ona YYio 11615 A 10 1(A Průpovědia pořekadla,selskápranostika.
23 Středa Otta p.C 2 550|616 p 25| 014 oro obilíjede prach co zlatoa stříbro,ale sníhbývá

24 otyriek Gabriela p. 215 5616 181K 7| 1 55 | Lépo„být od hada uštknutu, nežli v březnuod25l'aátekZv.P.Marie45|554|61920|252"Drnhdviv břcehejlma n
26|Sobota [Emanuela 5i|5 58|6 21 á 8| 34 ká plk zemíje, Př na nosposadí

4. B. Ježíš nasylil5000 lidí.Jan ©. ma ještě žije. © M
27| Neděle [LaelRuperta | 615 51|6 230 gb 15| 4 170 Prší často v hřezmíbývá suchélete
28|Pond. f$Guntrama 715 4816 24] 4% 28| 4 19 Eten pŮi Vody,Čuben De A lendáře)ještě
29|Uterý [Cyrilla 81546|626|28k10| 5 15fpsapoušísněhemmě
30iStředa SKvirina p. 93!5 4316 27 „ 29| 5 37 nn „irzne-li v den40.mnčenníků,přijdejestě 4031(Čtvrtek[Kvido 10;|542j629|mý“4| západ—PodlečtyřicetibudešPetramíti.

12. Na sv. Řehoře plove led do moře.
Povělrnost dle stoletého kalendaře. Na sv. Rehoře lenoch sedlák který neoře.

8%. Mrzne-li na sv. Gertrudu, trvá zima ještě 40 dní.
Začíná krutým počasím až do 20.; od 22. až do 23. velmi stideno ; od

29. až do konce ráno vždy umrznuto, přes den poušti.

Kalendář židovský.

Dne 1. jest 28. Adar; dne 4. 1. W'adar; dne 17.13. W'dar půst, Estb.;

19. Pěkné počasí na sv. Josefa přináší dobrý rok.
25. Panna Maria sfoukne svíčku, sv. Michal ji za

se rozvíli.
Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu jestě nevyhání.
Jaké Zvěstování boží matky, takové velikonoční

no 17. 14. W'adar, Pur. ; dne 18. 15. Wadar, Suš. Purim; dne 31. 28. Wadar.f svátky,



Duben (Ostermonat, Aprilis) má 30 dni.
14 hodin 36 minut.Dne přibývá od 12 hodin 50 minut do

Proměny měsíce a domněla povětrnost,
© Nový měsíc dne 1. ve 2 hod. 56 min. ráno.

Chladné, pěkné počasí.
3 První čtvrt dne 9. v5 hod. 23 min. ráno. Vítr

a désť, později pěkně.
© UÚplněkdne 15. víl hod. 24 min. večer. Pěkně,

později deštivo.
C Poslední čtvrt dne 22. v 5 hod. 23 min. večer.

Chladné, nepříjemné počasí.
© Nový měsíc dne 30. v 7 hod. 35 min. večer.

Pošmourno.

Ukazy na nebi.
měsíc V odzemí.
Nebešfanka ve čtverci se sluncem; téhož
dne sejde se Dobropán se Smrtonošem.

Nebešťanka od měsíce zakryta; téhož dne
sejde se Neplun se sluncem.
sejde se Dobropán s Neptunem.
Dobropán v hořejším sousluní.
měsíc v přízemí.
Dobropán v uzlu vystupujícím.
Smrtonoš sejde se 8 Neptunem.
Hladolet od měsíce zakryt; téhož dne vstoupí
slunce do znamení Býka.

Dobropán v přísluní.
Krasopaní v uzlu sestupujícím.
měsíc v odzemí,

Dne A.
8.

9,

11.
13.
16.
17.
18.
20.

22.T„
29.

šDniNeděle,svátky|| Běh|—ŠivnceO Běha.fápodzh Ňslunceaadměsíce| měsíce
č týhodní a Evangelia zn.stup.|h. m. ho m.jza. stup. h. m.1iPátek© IHugoPAÍVÍ1540630|mé"16| 6.512lSobota$Frant.zP. 12215371632|mpř27| 754

9. B. Zidé chtěli Ježíše kamenovati. Jan 8.

3 eděle fJud. Richardaj 1315 3516 33)|egé 919 0
4iPondělí Šísidora 14:|5 3216 35 21/10 3
SIUterý [Vincence 1515 30636144 3|11 7GIStředaICólestina| PŘ1635291638h4415| ráno
7ÍČivrtek (Ieřmana 173/526|6 40|jk 271 0 8SiPátek| [7bolestíP.MarieP1821524,641frdic10|191SobotaIKleofáše| JÍ1985211642rdic23| 159

6. B. UOvjezdu Ježíše do Jerucaléma. Mat. 21.

10jNeděle pPalmEzechielaj 20%|5196 45|ggf 61 2 461ifPondělíILvapap.219|517,646|af20| 32512Uterý| AJulia2221516,6481$+4|359
13|Středa $Hermenegil.P-$ 232/5 13j6 49) i 18| 4 28141Čtvrtek[Zcl.čtvrtekP(| 243511|651l:h3|45615f|Pátek[Vel.pát.P-251591653,3h19| vých.
161Sobota $Bílásob. FR 26|5 7|654icg€ 4| 7.44

777B. 0 z mrtv ých vslání Ježíše. Mar. 16.
171NVedělepod boží vel. 27 |5 5|655[tšc 191 9 9
18jbondělí Šond. velikon.f 28 |5 3|657| r 4|10 30
19|Uterý [Krescence 29 |5 1|658| Er 19|11 44
20|Středa (Sulpicia © 0|459|7 Of<Z 3| ráno
21Čtvrtek fAnselma 114577 21 16| 0 4722|Pátek(Sot.aKaj(CÍ| 2/45573]29|138
23fSobota [Vojtěcha 3|453|7 4 12| 2 21

. T.B. Ježiš přišel zavřenými dveřma. Janu 20.24|*edělePOuas.— Jiřího| 4|451|76]25|254
25[Pondělí [MarkaEv. 51j446|7 8% 7| 3 226,UterýIKleta6|447710|3£19| 3l
21jSlředa [Anastasia 7445712 1|14 428[Čtvrtek[Vitališe8|443,713|mfř13| 12429jPátekFem.944271425| západ30|Sobota[KateřinyS.©$|| 10/440716|agt6,6.51

S počátku studeno, po 4. pěkně a teplo, dne 8. vitr a liják, od 9. až
do 11. hezky teplo, dne 18. lijavce a bouřky se hřímáním až do 23., pak
ostré povětří, dne 25. velmi studeno a při tom pošmourno, dne 30. pošmourno.

Dne I. jest 29. Wadar; dne 2. 1. Nisan; dne 16.15. Nisan, začátek paša*;
dne 17. 16. Nis., 2 sv. *; dne 22. 31. Nis., 7.sv.*; dne 23. 22. Nis., 8 sv. *;

Povětrnost dle stoletého kalendáře

halendař židovský.

dne 30. 29. Nisan.
Poznamenání. Svátky hvězdičkou poznauienané slavi Židé přísně.

Průpovědi a pořekadla, selská pranostika.
- Když vlašťovice lelí, jest znamení podletí,

-Jaro krásné všem tvorům spasné.
-Jaro nám otec a máti,
-Kdo nesel, tomu nebude zrák.
-Na jaře a v létě co den a noc zmoči, hodina vysuší.
-Na jaře džber deště — lžíce bláta; na podzim

lžici deště — džber bláta.
Na jaře zamaž, na podzim zapraš.
V kožichu sej jařinu, v košili oziminu.

-Kam se nese první bouřka, tani ostatní za ní táhnou.
V dubnu čas — panský kvas (nestálý).
Duben hojný vodou, říjen pivem.

- Když záhy trn rozkvetá, záhy se žito vymetá.
- Veliký pátek dešlivý dělá rok žiznivý.
-Na boží-li hod prší,

Sucho úrodu poruší.
5. Sv. Theodul (podle pravoslavného kalendáře)

jarní větřík podul.
14. Na sv. Tiburcí mají se všecka pole zelenat.
Jiří s teplem a Mikuláš s picí.
Co do sv. Jiří vína vídáme, to o sv. Havle neo

birame. (Poněvadž ranný květ obyčejně pomrzá.)



8 Květen ©Wonnemonat, Majus) má 31 dni.
Dne přibývá od 14 hodin 40 minut do 16 hodin 1 minuty.

"81 i SI Východ3DniNeděle,svátkyBěh7 |Bčh| azápadS slunce| VY-| 78-E měsíce| měsíce=I týhodníaEvangeliachod| pad
č zn. stup.jh. nejh. sm.jzn. stup.jh. ut.m

2. B. O dohrém pastyři. Jan 10).

11Neděle [*Tis.Fil. aJak.fos 11 143817 18] ag 18| 7 55

2iPondělí [Zikmunda 12|430|7 19144 O| 9 0)
diUterý INal. sv. křížej 13 (434/7 218% 12|10 3
4iStředa (Floriána 1443217 2314bě24|11 2
B[Čivrtek [Pia 1454 30|7 24fje 7|11 566iPátek(JanazPf.153/4291725ir4je19| ráno
TiSobota [Sranisavaa Gisely 163,4 37|7 20|9e 2| U 44

3 B. Maličko a uzříle mne. Jan 16.Nedělefi Jub.Mich.zjev.174251728MÉ15| 125
9fPondělí [Řehoře N. 185/4 23/7 29|9«P29| 2 0

101Uterý [Gordiána 193/4 22/7 300% 13| 2 30

11|Středa [Mamerta 205/4 21|7 32| a 27| 2 57
12|Čtvrtek Pankráce 213/42017331: 12| 3 22
13iPátek [Serváce 225/4 18|7 351 ;3h,27| 3 4614iSobota[Bonifáce23141717364-4c12| vých.

4 B Jdu k tomu, kterýž inne poslal, Jan 16.15]Neděle| CanŽofieGA243415738|ešE27|8x0
16 Ponděk JansNepomvuokého 202 414 ď 39 Kr 12| 9 20
VÚterý fPašalia 263|4 13|7 400Er 271|10 31
18|Středa fEVenance 2134 12,7 42,4 11 |11 3019|Čtvrtek[PetraCel.28[411/743]ZK25| ráno
20OjPátek Bernarda 29|4 974514 8| 018
21fSobota fFelixe M 0|4 8/7461 4 21| 0 56

9. B. Budete-li prositi otce. Jan 16.

22l Neděle fog. Julie © 1 206

291Pondělí IDesider, E 1 5124iUterý Wohanykr. '* 2 1225ÍStředa(Urbana| JŠ 231
26| Čtvrtek ENaneb. Páně
27jPátek ana p.
28iSobota flva a Pet.

6. B. Když přijde utěšitel. Jan 15.

2 49
3 9
3 30LOOBDNÍm PARPRBRRRNHWR O-UWOBRGUA

29| Neděle (Ex. Maxima 8 |359|7 56]|pgt 27 | 3 52J0|Pondělí[Ferdinanda©| 9|358|757|d49|západ
31iUterý fPetronily 10 (357j7 58|d4 21| 8.57

Povětrnost dle sloletéhc kalendáře.
Dne 1. a 2. sychravo a včtrno; od 4. až do 15. pěkné, teplé počasí,

střídající se s malýma bouřkami a dešti; dne 24. ráno mráz ; dne 27. pěkně;
dne 28. a 29. studeno a trochu deštivo; dne 30, mráz a jíní, potom déšť.

Kalendář židovský.
Dne 1. jest 30. Nisan; dne 2. 1. jar; dne 19. 18, ljar, Lag-B" .

dne 31. 1. Sivan. ? 4 jar, Lag-Bomer;

Proměny měsíce a domněla pavětruost.
3 První čtvrt dne 8. ve 4 hod. 35 min. večer.

Pěkné,teplé dni.
% Uplněk dne 15. v 7 hod. 1 min. ráno. Teplé

dni, bouřky.
(©Poslední čtvrt dne 22. v 7 hod. 7 min, ráno.

Pěkné počasí, chladné noci.
© Nový měsíc dne 30. v 10 hod. 55 min. ráno.

Proněnlivo,

Úkazy na nebi.
Dne 1. Dobropán sejde se s Kralomocem.

2. Dobropán v největší severní šířce.
4. Krasopaní v největší západní vzdálenosti.
6. Nebešťanka od měsíce zakryta.

11. Dobropán v největší východní vzdálenosti.
14. Měsíc v přízemí.
17. Hladolet od měsíce zakryt.
21. vstoupí slunce do znamení Blíženců.
25. Kralomoc v sousluní.
26. Dobropán v uzlu sestupujícím. Krasopaní sejde

se s Neptunem, měsíc v odzemí.
„» 23. Krasopaní v odsluní.

3

239y333YY

Průpovědí a pořekadla, selská pranostika.
Jest-li že v máji neprší, tedy to Červen převrsi.
Suchý březen, mokrý máj —
Bude hunmnojako ráj.
V máji aby hůl pastýři ani neoschla.
Májová voda vypije víno.
Březen — za kamna vlezem ; duben — ještě lam

budem; trnopuk — z kamen fuk.
Když se ozve v máji hrom,
Chyť kámen anebo strom. (Pověra pravi, ze to

tělesné síly přidává.)

Nedělají trampoty.
Roj, který se v májí rojí,
Za celý vůz sena slojí.
Chladno a večerní rosy V máji
Nám hojnost vína a sena dají.
Mnoho chroustů v máji slibuje dobrý rok.
8. Prší-li na Filipa a Jakuba, bude úrodný rok.
3. Svatý Kříž, ovce střiž.
12. Pan Serboni pálí stromy. (Spíše školské než

prostonárodní přísloví, z prvních slabik tří tak na
zvaných lednáků : Pankrác, S ervác, Bonifác, jichžto
zahradníci se bojí, anoť přicházejí obyčejně chladné
noci, které květoucímu ovoci škodny bývají).

— 26. Jaké počasí na Vstoupení Páně, takové bývá
po celý podzim.



Červen (Brachmonat, Junius) má 30 dní. 9
Dne přibývá od 16 hodin 2 minut nždo 16 bodin 21 minnt, a nbývá do 16 bodin 18 minnt.

$ Dni Neděle,svátky | Běh | ee | Běh a Žápad

8 sinnceÝ-| zá-E měsíce| měsíce-=JtýhodníaEvangeliachod| pad
S zu.stup.|h. m.jh. m.jzn. stup.(b. m. CT

1|Středa [Forlunata [1102/3717 59|rfe 4! 9 54 z
2[Čtvrtek JErazma 1133568 Oj=i<16|10 44 „E
8fPátek [Klotildy 1213558 1|»ig 29 |11 27 „kl4ÍSobotafF'zntiškapá135355|82|p€12| ráno r CSoě

-B Miiuje-likdo mne, řečmou zachovávatibude. Jan 14. n obry Pla5|veděle| Hodb.sv.| 144354|83|geP25|03)3pemčemde7.©©Mně.14me4
68*ondě:(Pond.sv. 1531354|841%9| O035fKrásnépěknédni,pozdějiproměniivo.0
v Úterý Roberta 3 1633 53|8 5 d 23 1 1 © plněkdne 13. ve 2 hod. 45. min. večer.

v 1 Chladno a deštivo.

8 Pk Medarda sdr 17 3538 5 zh 71 1 251 C€ Posledníyn dne20 v 10 hoď.31. min.veOlČtvrtekIPrimaaFelic.18:359286zh22| 149čer.Spočátkuchladno,pozějipěkuč,pakdeštivo.
10|Patek Olivy 5dp 19: 3598 7 še 6| 2 13 poví měsicdne 29. v O hod. 31 min.ráno.11|SobotaIBarnabášesdp.j202351|8Sješc21| 240 Úkazynanebi

. : : Dne 2. Nebešťanka od měsíce zakryla.
1. B. Dána jest mi všeiiká moc. Mat. 28. „ 4. Dobropán v dolejším sousluní.12|Neděle[Sv| Trojice21Š5185166,312"i Dobropánv„Odsluní.

13 Pondělí Ant. Pad. (v, 22 3518 9 Er 21 ch. , 13.Hladoletod měsícezakryt.14|Úterý| [Basilia23/3518.O2B0 p eupujicím,
15iStředa $Víta m. 24 3516 8 ČB 19 '10 S . 21. vsoupí sluncedo znameníRaka,začátek
161 "ivrtek [Božího Těla 25 (35181014 310 52 23 jela, nejdelšíden,nejkratšínoc.17|Pátek[Adolfa 26|351/810]gb16|11.257 od
18|Sobota [Marcela m. 21 [3 Ótj811 6 29 |11 52 , 27. Dobropánndoěslee KkrytBmrtonošsejde

2. B. © veiké večeří. Luk. 14. © 7 58 s Kraiomocem. u 19]*děle[Gerv.aProtásel28|351|811|24%12| ráno, 29.Dobrozénvnejvětšízápadníoářenos
20 Pondělí Silvera C 29 |351|s 12 > 24| 015 „ 30. Nebešťankaod měsícezakryla.
211Uterý Aloisia G. 30 |351|8 12imé“ G| O 375 Průpovědi a pořekadla, selská pranostika.
22isředa Pavliny 69 11351 8 12 181 0 56| Kdyžje červenstudený,
23|Čtvrtek Edeltrudy 133 51|8 12img O| 1 15 Krčísediákrameny, .24fPátek| fiegieee21352|812h12| 135|©3.pršíoovatDa
2 Sobota fIvana Sid. 92,3 52|6 12 M e4|1 51 Zralépohodyo'svatémDuše zvěstujehojnostvína

. . 3. B. O ztracené ovci, Luk. 15. 8. Medardova krápěčlyřicet dní kape. ' M26"eděle[JanaaPavla— 4435881214461222hmenrpobom
21iPondělí fLadislava 5al3 53|8 12|44 18| 2 52 16. Na Božítělojasný den.
28lU , L JI 1 Dioulio potom se vrací ten.terý va Al.Dp. F 6; 3 54 8 12 je 01 3 30) 21. Od Jana Křtiteleběží slunce k zimě a léto k20kSitedaA PetraaPat 73541812ic13západhorku,aodJanaEvangelisty(27.prosince)obrácíse30|Čtvrtek[Pavlas.P. 81354|812|=jiG26| 9«28|"""JaképočasíoJanubýváe

» : Takové i Michal mívá.
povětrnost dle stoletého kalendáře. ana Křtitelenechval ječmene.

Dne 2. pěkně, 3. velké deště a lijáky, od 4. do S. nevlídno, 9. pěkný Panujecli okolo av. Jana Křtitele vítr jižní nebo
teplý den, 10. proměniivo, od 11. do 14. chladno, večer tepieji, dne 15. ve jihozápadní, tedy prší skoro denně, neboť jest to doba
dne v noci déšf, dne 20. ráno velmi studeno, dne 22. a 23. hezky t íš i: DOCEČEBB,„sV . . eplo,lplíštěv horkémn.
dne 24.silnýdéšťa liják,od 26. až do koncedéšť. Z žení kter

Kalendář židovský.
Dne 1. jest 2. Sivan ; dne 5. 6. Sivan,

2. sv. *; dne 30. 1. Thamnz.

Včelní roje, které padiy před sv. Janem Křtitelem,

bývají nejlepší.Koiik dní žežulka po sv. Janu Křtiteli kuká, za

B

6. i

týden. sv.“; dne 6. 7. Sivan,j tolik dní bývá žito.



10 Červenec (Heumonat, Julius) má 31 dní.
Dne ubývá od 16 hodin 17 minut až do 15 bodin 16 minnt.

- Východ

z Dni Nedělc,svátkySE T: me azápad , | a

= týhodní a Evangelia n. stup„obodp n. stup: “ é ji m 27v -> —E zn.stup.|h. m.jh. m.fzn. stup.| h. . ké „= z.

1fPátek[Theodoricha|699355/812|egf9:10 6 4 | hP 7 a =
2iSobota$Proc.aMart.103|355|812|af 22 |1037 m | Ji "o A .

4. B. 0 velkémzahrnutí ryb. Luk.5. i (m 4 gl ,W PDG

3jveděleENavšt.P.M. 113 56|811fie 6|11 | Z- be : dí
4Pondělí $Udalricha 12|357|8 111že 20 |11 29 Promi = U lomněl ,
SlUterý $Cyrilaa Methf 13|357|8 1114 4|11 53 Pí e měsicea 5 ohněPTE6StředaNzaiáše3 14358610sh18| ránoChiodnédni.čtvrtdne6.v5hod.min.ráno.
ZIČtvrtek [Vilibalda 15 |359|8 10lxac 2| 017 Po Uplněkdne 12. v 11. bod. 38. min. večer.
SiPátek (Kiliana 16|4 08 9 ve 16| 0 43 © Poslední čtvrtdne 20. ve 3 hod. 15 m, večer.9iSobota$Brikcia17141|88,€£+1| 111PDestě,pozdějijasnédni.

l Novýměsícdne28. v ©hod.16min.večer.
5. B.© spravedlnosti farizejské. Mat. 5. Parné dni.

101 Yeděle 7 bratří 18|4 2|8 7 Er 151 1 45 Úkazy na nebi.
ii Pondělí Pia L pap. 19|4 3|8 G Z 0|2 26 Dne2. sluncev odzemní.12Uterý[JanaKval.(©(| 20|44|851414|vých.|>„9.měsícvpřízemí
13|Středa (Markéty 21 |4 5|8 5,4B.28| 8.45, 712618 onneajíce zakryt
14|Čtvrtek Bonaventury 2124 6|8 44 11,922 11esopanísejdeses o omOCoEd

nopátek soon pe ds 32 1988 | "a Dobropánv aluvystupujícím.Zc . 3 n . šťa sousluni.

— =T TommnasytilT005 lidí. Mar. 5 = » 31: Dobropánv přísun dne Dobrován sejd
17|Neděle[Aleše 245498 113 20101039,7 sesNebešankom
18jPondělí [Kamila 252/4 10,8 Ojmj“ 2 |10 59, |" 35: joonníslunce do znameníLva.. I n . sopaní od měsice zakryla.

19 Uterý Vince.de Paula 26) 4 127 09 mÚ 14 |1i1 18 „A2 o vpán v pořejšímsluní; téhoždne20jStředa[Eliášepr.C| 274413,758|mg"26|1137 PeostanaOdměsícezakryta.
21|Čtvrtek [Danielepr. 284 147 57Ímet 8|11 58 © 9 Dobropánod(měsícemakry0 o22|Pátek[MáříMagd.292415,756h20| ránoo npřec;téhož28|Sobota[Apolináře— Ja054167544)2,023 |

7. B. © falesnych prorocich. Mat.7. Průpovědi a pořekadla, selská pranostika| mně 4 ,
24 Neděle Kristiny 1; 1 187 J M 14, 0 52 —Létoschranitelka,a zimatravitelka.25jPondělíJakubaAp. 2(420752)db26| 1260-Deštivélétohoršípodzimku.
26 Úterý Anny 3 |421|750 "e 912 8 o dokošilerozdějse
27 Středa Pantaleona 4 (422,7 49|riic 221 3 0 A v prosincipo uši odějse. m28|CtvrtekInocence542417468g5| západýpětDone,|aeKřepelka:Pojďiežit,pojďtežít,29|PátekMarty 6|425|747v 19| 8.384.SvatýVitkořenšíp;svatýPetrtenhonatrh;
80|Sobota ŠAbd. a Sen, 7 14267 46 d 219 o svatýProkop ten ho dokop; sv. Markelahodilasrp

, 8. B. O nespravedlivém vladnři. Luk. 16.

31] Veděle[Ignáce Loj. | 8|428|744| 8 16| 9 34
Fovětrnost dle stolelehe kaleudsre

DneÍ., 2., 3. chladno, pošmourno, mži; dne 4. teplo; dne 6. chladno;
od 16. až do 18. teplo; od 19. až do 21. deště; od 23. až do konce pěkné
počasí, teplo a parno.

Kalendář židovský.

a a 2 Thamnz;dne 17.18.Th.p., dobylchr.; dne 29. 1.Ab;

Jest pověra, že v den sv. Prokopa sedm lidí se
utopí, sedm oběsí, sedm zusype a t. d.

S. Prší-li v den Panny Marie navštívení,
Po 40 dní na to bez deště není,
10. V den sedmi bratří když prší,
Sedm neděl déšť dovrší.
15. Včje-li v den rozeslání sv. apostolů jižní vítr,

bývá prý toho roku veliká drahota ; odkud ale věje,
tam bývá zas veliká láce.

20). Na sv. Eliáše dopoledne lélo a odpoledne
podzim.



srpen (Erntemonat, Augustus) má 31 dní.
1

Dne ubývá od 15 hodin 13 minut až do 13 hodin 32 miuut.

+0 «
ho

|
— Ej eyT..

a * —-,
a

—* / kám =- - < v- "ae (0
„» - —— Cd

čo PAS.p *
=

—

9

A A M;
M i 38 p ě R3 Bo M- Oa »o

M 
"n

Promeny měsíce a doranělá povětrnost.
První čtvrt dne 4. v9 hod. 49 min. ráno. Pěkně,

později deštivo.6D| Uplněkdne11.v10hod.11min.ráno.Teplé
dni. Bouřky a lijáky.c Poslední čtvrt dne 19. v 8 hod. 48 min. ráno.
Pěkné, velmi teplé počasí.

Nový měsíc dne 26. v 10 hod. 23 min. večer.
Bouřky s deštěm.

Dne 3.
»
n
m

»

Úkazy na nebi

měsíc v přízemí.
Hladolet od měsíce zakryt.
Krasopaní sejde se s Nebešťankou.
Krasopaní v uzlu vystupujícím; měsíc v
odzemí.

7.
16.
18.

22.

S > Slunce : Východ
„8 Dni Neděle, svátky Běh | T zá Běh (a západEtýhodní| EvHisluncechod| padměsíce| měsíce
s 0 tá zn.stup.jh.m.jh.m.jzn.stup.|h. m.
1iPondělí $Petrav ok. (G) 9|4297 421: O| 958
2lUterý (Alfouse L. 10 (430,7 40) 34h,15 |10 21
3iStředa [Stěpánap. 11/4327 39|-8c 29 |10 45
4iCtvrtek (Dominika 12 |4 3417 38i<8€ 153 |11 12
ojPátek fMarie Sněžn. (131/435,7 36|c8c 27 |11 43GjSobota(Pr.P.Krista| 132/436,734|£r11| ráno

0. B. Jošíš pláčo nad Jorusnlcmom. uh. 10.
T|Neděle B? 1454 38|7 32] €£r 251 0 22
S[Pondělí [Cyriaka 152|4 39|7 301ZB. 9|1 9
9Uterý IRomana 163/440,7 2913 23| 2 6

10|Středa [Vavřince 195/441|7270 A 6,13 911lČivrtekiZuzany©183/4431725,X19| vých.12|PátekIKlaryp. 1911445|723|2£2| 8.1913iSobotaIHypolita| n.20844772112k15| 843
: 10. B. 0 fariseovi a publikanovi. Luk. L.

141 Neděle JEvzebia p. 21314 497 191238 281 9 315E'ondělífNaneb.Mar.22450|71710| 922161Uterý[Rocha23452716|mý"22| 942
17|Středa [Liberáta 244 53|7 14img 4/10 2
18|Čtvrtek [Heleny kr. 25:|4 5417 12|ggř 16 |10 23
19FPátek ILudvíka T.(CČCÍ 2614 55|7 10l,mg* 28 (10 49
20|Sobota (Bernarda 2014577 8f4i 10 |11 20

11.B. O hluchém a němém. Mar. 7.

21| Neděle JAnastásia 28|459|7 6|4i 22111 59
ZejPondělí ITimotea 2915 1/7 Shiric 4| ráno
231Uterý Filipa B. npoj5 2/7 2f-i< 17| 0 47
2MSiředa HBartol.ev. 1j5 47 1 O| 144
25[Čivrtek ILudvíkakr. 2|5 5/6 58k 13| 2 5026fPátekEZefyrina| ©|| 3|56656927|44
21jSobota jJosefa Kal. 4|5 8|654| % 12 |západ

. 12. B. © milosrd. Samarit. Luk. 10.

28]Neděle [Augustina 55 101652 v 26| 8 129|Pondělí[Stětísv.Janal© 6|511650|:h11|825
80|Úterý [Rozyp. 7|5 12,6 48|<h 25| 8 49]31|Středa[Rajmunda8|514,646|:-gc10| 915

Povětrnosi dle stoletého kalendáře.
Od 1. až do 6. pěkně teplo, dne 8. celý den prší, od 9. do 11. po

šmourno a trochu deště, dne 13. pěkně , dne 15. v noci jínf, dne 16. hlý
skání, hřímání a liják, dne 17. studený déšť, od 18. do 25. pěkně a velmi
teplo, od 26. do 28. denně bouřky s hojným deštěm, dne 30. a 31. déšť.

Kalendář židovský.
Dne 1. jest 4. Ab.; dne 7, 10. Ab, spál. chrám; dne 28. 1. Elul; dne

31. 4. Elul.

Dobropán v uzlu sestupnujícím.
Smrtonoš od měsíce zakryt, slnnce vstonpí
do znamení Panny.
Nebešťanka od měsíce zakryta.
měsíc v přízemí,
Smrtonoš sejde se s Nebešťankou.

„ 23

„ 2.
„ 29.
„ 31.

Průpovědi a pořekadla, selská pranostika.
Duben, máj a červen víno v sudu suší,

S počátkem toho měsíce říká se, že opět studený
vítr ze strnisť fouká.

Mlhy na lukách, řekách a potocích zvěstují trvalé
pěkné počasí.

Manna jest prý v srpnu velmi nezdravá, proto se
má ovoce dříve utřít než se jí.

4. Svatý Petr za stolem nechává na holém, a teprva
v okovech posílá sedlákům výsluhy.

10. Na den sv. Vavřince jdou oříšky do věnce.
Když na sv. Vavřince prší, dává to včelám a ovcím

špatnou píci (%.j. nastane krásné počasí a pavouci po
táhnou strnišťata a pastviny, ovce pak a včely si pa
vučiny velmi zošklivují.

Nalezne-li se na sv. Vavřince zralý hrozen, bude
hojnost vína.

15. Svatá královna dává první vejlupek. (Okolo
nanebevzetí Panny Marie bývají první oříšky.)

Slunce-li o nanebevzetí Panny Marie svítí,
Lze se hojného a dobrého vína nadili.
24. Na Bartoloměje
Sedlák žito seje,
Barloloiněj svatý
Odpoledne krátí.
29. Prší-li na den stětí sv. Jena Křtitele, zkazí se

ořechy. ?
B *



12 Září (Herbstmonat, September) má 30 dní.
Dne ubývá od 13 hodin 29 minut až do 11 hodin 41 minut.

S Dni Neděle, svátky Běh | SřuncePa Běh a ápads sluncechodpadměsíce| měsíce
E týhodní a Evangelia zn. stup.h. m.jb. m.fzn. stup. h. m.1HČivriek[Jiljínp9|515|6441uc24| 945
ejPátek Stěpána kr.JÍ 925 17|6 42) Sr 8/10 21
ofSobota fMansueta 1055 1816 407Er 22|11 513.B.O 10malomocných.Luk.17.41Neděle| And.strážce1 11351916371KG|115851Pondělí[Vavřince125|521,6351<E.19| ráno | |
GlÚterý tZachariaše 132|5 23|6 321,4 3| 058 Proměnyměsíce a domné'á povětriice
viStředa HReginy 145/5 24|6 3 A 16, 2 5 ) PrvníŠin dne 2. ve 2 hod.55 min.večer.8ČtvrtekNar.P.Maria153526|6294 28| 315DÚplněkdne9.v14hod.9min.večer.Jasno,OlPatek| $worgona165527162612X11| 425fpskproměniivo.o
10|SobotaikolášeTS 174|529|624)24| vých.[promaayee7 dne18,ve2hod.271mm.ráno.

14. (Bikdo nemůže2 panůmsloužiti. Mat.6. p ě Novýo aa došívo.7 hod. 92 min.ráno,111Neděle[ 3m.Marie182/530|621lmg“6|7.2507kozynanet:121PondělíMacedonia193)5321619m"18| 74501 Dobrovánvodsluní.13|Úterý[Tobiáše20:|534|617|gf“30| 8 5Í—,3.Hladoletodměsícezakryt
14|StředajPov.sv.kříže|214535,615|mg“12| 8261-S-Dobropánvnejvětšívýchodníodchylce.
1ó Čtvrtek Nikodema 22, 5 3616 13 Mě 24| 850 » 15 Kanovelve čtvercise sluncem.103Pátek| ELidmil231|5371611 6|9181» 18.Kralomocvečtvercisesluncem.m
17$Sobota Lamberta 9at 539l6 9 M 18| 9 52 „ 20.př od měsícezakryta.Krasopaní%

TOT NE TNA „ 2 Smrtonoěod „měsícezakryt,Dobropánv

19 %Ba „omáše C 20: 5 sale 7 lic 12 11 6 „Aa valo see doznameníVáhy,začátek
Sh bondělí fJanuara ' 5 podzimku, rovnodennost.2MŮÉteryEustacha27544j6d=26| ráno>30:HolaPicezakryt.

2ljšiředa $Mal.ev. sdpĎ 28 |545|6 Ile 8| 0 2922Čtvrtek(Maurice29|546|558|egf22| 140|| Průpovědíapořekadla,selskápranostika.
231Patek FTekly p. sdp.J== 0 (548|5 56) dv 6| 2 55 změnypovětší,StrakotéLy jezdí. (Z příčinyčasté2$Sobola(Gerhardasdp.1(550|553dv20| 414 Čehočervenecasrpenneuvaří,tohosrpenneusmaží.

. 16.B. O vodnatelném. Luk. 14. V jakém „počasí jde jelen k říji (o sv. Jiljí), takové25)Neděle[Kleofáše©]| 21551551|:h51537tvéŘonřkyvÚruhépolovicizářípřinášejíinnohovětrů.
26 Ponděl Cypriana 3 155315 48 ih 20 západ 161 Jaká povčtrnostje na sv. Jiljí, takovátrvá po
27:Utorý Kos. a Dam. 4 |555|5 47 ve O 7w.15 “ R.Jaké počasí je v den narozeníPannyMarie,28|č Václ.kr. 5|5561545ikac20| 744tnkovápotrváosmneděl.29|ČivrtckfMich.arch.6|557|542)r A4|819]Laštovektuvícenení.
30B:'átek— IJarolíma71559/540p 19|90. MNeprší-linaev.Pafnuce,nastanesuchýpad

2. Pěkné počasína sv. Matouševydrží po čtyry
Povětrnost dle stoletét.o kalendáře. neděle.

Od 1. nž do 4. teplé počasí, dne 4. v noci hřímání s lijavcem; od 5.
do 9. jasno, málo deště; od 18. do 25. nertálé počasí; dne 27. pěkně, teplo,
29. dést.

Dne 1. jest 5. Elnl; dne 26. 1. Tišri, 3631, slavnost nov. roku;* dne 27.

Kalendáf židovský.

2. Tis, 2. slav.;* dne 28. 3. Tišri, půst Jedalí; dne 30. 5. Tišri.

Je-li na sv. Mitouše pěkné počasí, mají vinaři
velikou naději na hojnost vina.

Po sv. Matonuši čepici na uši.
29. Padají-li před sv. Michuleu žaludy, nastane

brzká zima.
Kolik dní před sv. Matějem padá jíní a mrzne,

tolik dní bude příštího roku po prvním máji padat
jíní a mrznont,

Svatý Michal kůpy z polí spíchal.



Říjen (Weinmonat, October) má 31 dní. 13
Dne ubyvá od 11 hodin 37 minut až do 9 hodin 48 minut.

> SI Východ
=. Dni Neděle,svátky Běh ——— Běh a západ

Ě slunce| VÝ-| zá-měsíce| měsíce2i týhodníaEvangeliachod| pad
a zn. stup.jh. m.íh. m.fzn. stup h. m.1SobotaRemigia— Ji:8i605šip31952

Proměny měsíce a domnělá povětrnost,

S První čtvrt dne 1. v 10 hod. 17 min. večer
krásné dni, chladné noci.

© Úplněk dne 9. ve 2 hod, 41 min. večer. Stude
uo a větrno. Déšť.

© Poslední čtvrt dne 17. v 7 hodin 11 min, večer.
Sníh, nestálá povětrnost.

Nový měsíc dne 24 ve 4 hod. 33. min. večer.
29 Déšť se sněhem.

2 První čtvrt dne 31. v 8 hod. 50. min. ráno.
D1 Pošmourné dni, mráz.

2| Neděle [Leodegara 9 6 2|5 36 ZB 16 10 51
diDondělíKandida 10 |6 353144 01157
4iUterý IFranl.Ser. 1116 4532 A 13| ráno
SjStředa $Placida 1216 653014 25| 1 7
OECtvrtekIBrunona 1316 8528|2Z£ 8| 2 I(jPátekfJustinyp. 141610|525123220| 324
8ÍSobota [Brigity 15 [611|5 22m“ 31 4 3118. B.Ježíšuzdravildnouraněučho.Mat.9.OjNeděle[Divišev)16161352ligmé“15| vých.10PondělífFrant.B. 17|614519imagr27| 6.8
WÚterý [Emiliána 18 |6 16,5 16m 9| 6
2pStředa $Maximil. 19 (6185 14img20| 06

18 Čtvrtek fKolomana 20 (6195124 2| 7 19

ha Pátek $Burhharta 21/6215 11)4+ 14| 7 505'Sobota $Terezie 22 1622|5 14k 26| 8 29
19. B. O rouše svatebním. Mat. 22.

61Yeděle PPasy. chr. 23 1624|5 %irže 8| 9106
ZÍPondělí Hedviky (CE 2416265 4irfc 20 |10 13

18|Úterý Lukáše ev. 2516275 1jae€©3|11 1919|SiřodaPetraAlk.261629;459|n616| ráno
20 Čtvrtek [Vendelína 27 |631|458| z O1 0 30JiPátek $Voršily 28 |632|4506] a 14| 1 45
22 Sobota IKorduly 29 |(634|4544 w 2813 520.B.O uzdravenísynakrátow.Jan.4.
2A1Yeděle [Severina n130 6 35,4 321 <h 13| 4 2824|PondělíRafaela— ©1.13637.450|3428| západ
2O1Ulerý| fKrišpinaaKrišpiniana21639449|<gc14|5.42
26iStředa fEvarista 316 40;4 47|ac 29| 6 13

1$Ctvrlek Sabiny 4 1642 4 454 €e 141 6 53
28iPátek Sim. a Jud. 5 1613'4 48 Zr 28| 7 42
29|Sobola [Narcisa 6 |645|441|Zp.12| 8 40|

: 21.B. (©kladení oučtů. Mut. 15.301Yeděle[Marcela7647430<Z20| 946
31PondčkfhVolřep. 3 81619437% 9

Úkazy na nebi.
Dne 4. Dobropán v dolejším sousluní.

„ 10. Dobropán v uzlu sestupujícím.
11. Dobropán sejde se s Krasopaní.
12. měsíc v odzemí, Krasopaní v největší se
verní šířce.
14. Neptun v prolislení,
12. Dobropán v přísl., Králomocod měsíce zakryt.
17. Nebešťanka od měsíce zakryta.
19. Dobropán v největší západní odchylce.20. Nobešťauka ve čtverci se sluncem.
23. vstoupí slunce do znamení Štíra.
25. Dobropán v největší severní šířce, měsíc v

řízemí.
„» 28, Hladolet od měvíce zakryt.

33

343S33y

Arůpovědi a pořekadla, selská pranostika.

—Čímdřívelistí opadává, tím úrodnější bude přiští rok.
Když dlouho listí nepade,
Juhá zima se přikrade,
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhon zimu.
Teplý říjen, studený únor,
Říjen blýská, zima píská.

—Divoké husy na odletu.
Konec i babímu letu,

—Mnohožaludů zvěstuje studenou zimu a mnoho sučhu.
1. Fouká-li toho dne vítr od východu, bude tuhá

—p zima.
10 36 16. Zpívá jako slavík o sv. Havle.

Dno 1. pěkně, 2. a 3. ráno umrznnto a jasno, 4. a 5.„hezky teplo, 7.
od 8 do 14 W Že BO0o2UuUU UDBILIUUUOU,rolý don E ší,

-ovětrnost dle stoleteho kaloOT
Deum Aohen okhožla A

S1UUCHO A Cal VRaCHrismží, 1Jo VCU

P

čtrnoUDO

a deštivo, 16. velký vítr a sníh, 21. proměnlivo, od 21. do 27. silný déš
se sněbem, 29. dost hezky. 30. pošmourno a zima.

Kalendář Židovsky.
Dne 1. jest 6. Tišri ; dne 5. 10. Tišri, slav. smíř.*; dne 10. 15. Tišri.

slavn. pod zclenou;* dne 11. 16. Tišri, 2. slav.;3* dne 16. 21. Týžri slav.
ralolestí; dne 17. 22. Tišri, konec slav.;* dne 18. 23, Tišri, radost z ndělení
zákona ;* dne 26. 1. Alaršešvan; dne 31. 6. Maršešvan.

Na sv. Havla musí poslední jablko do pytle.
AM.Na sv. Lukáše má už žito v strnišťích zaseto býti.
21. Jak den av. Voršily začíná, tak se zima do=

končuje.
24. Na sv, Simoniše
Přikluše nám zima tiše.
Na sv Šimona Judy hajníci ven z boudy. (Hlí

dačí zahrad a vinohradův oponštějí své boudy.)
V svátek Simona Judy
Tuhnou na poli hrudy.



14 Listopad (Windemonat, November) má 30 dni.
Dne nbývá od 9 hodin 46 minut až do 8 hodin 23 minut.

4 slunce . Východ
8| DniNeděle,svátky$ Běhu=Běh|ápadEslunce| VY-| 24-I měsíce| měsíce=8týhodníaEvangeliachod| pad
©, zn. stup.jh. m.jh. m.fzn. stup. h. m.IlÚterý[VšechSvat.MTL9| 650,436]4422| ráno
2jStředa fbušiček 10 652/4344% 5,0 6
3|Čtvrtek [Huberta 11 |654|4 32|2% 17| 1 14
4iPátek IKarlaBor. 12 6564 30|ef“ 0| 2 22
5ÍSobota (Emericha 13 |658|4 29|eW“ 12| 3 28

22. B. Sluší-li daň dávati. Mnt. 22.6]NeděleILeonarda14|659|426|mg“24| 434 Proměnyměsiceadomnélápovětrnosl.
7 Pondělí Engelberta 16 7 2 4 5 mf 17 vých. ? Úplněkdne 8. v 8 hod.29 min.ráno. Deštivé
SlUterý© $Bohumíra425 měAv.56]počasí.9|Středa[Theodora17|73/423|jmg29| 521posnomédešnvéaa náno,
10ČtvrtekPřenešenísv.Lidmily18175i422dh1i| 551c Novýměsícdre23.ve2hod.18min.večer.
11iPátek [Martina b. 19|7 7|120|44 23| 6 26|""5 "prení čtvrt dne 29. v 11hod.31 min,večer.

123Sobota IMartina p. 20 |7 9|419b-še 517 10) Teplépočasí,pozdějisníh.
23. B. O dceři knížete. Mot. 9. Úkazy na nebi.

13 Weděle Stanislava 21 |7 10|4 18 tie 17 8 3 Dne 8. měsícv odzemí.14fPondělí[Serapiona221711/416)rgic29| 9 GĎ.111.Kralomocodměsícezakryt,Dobropánsejde
15 Uterý Leopolda 23 (713,4 15 +€ 12 |10 13 „1 Nebešťankaodměsícepřikryta.
16iStředa $Otomara 24 (7 15|4 13 <f 25 (11 25 „ 29: Dobropánv uzlu sestupujícím.17|Čivrtek[ŘehořeT. 25|717|412|$8|ráno[ "©Ján©hoejšímsousluní,městevpřízemí
185Pátek Odona 26 |%19 4 11 dv 22 0 41 » 28 Hdolet od masicezakryt.
19|Sobota [Alžběty 27 |720!41003b,. 7| 1 57, 7 Dobropánv odsliní,

24. B. O ohavnosti spuštění, Mas. 24.201NeděleIelixaVal.28|721]49]sh21| 318,Průpovědiapořekadla,selskápranostika.21fPondělí[Obět.Mar.| 29|723|4sješe6,443
22|bterý[Ceciliep. 80(725/46feBE22(západ| umizbokytěíštku,je-linehá,budezima
23jStředa [Klimenta ©]|Z 1|726|4 Si r 7| 4+42fiuhá, je-li vlhká,budezimamokrá.248CtvrtekKrysogona2172845E22| 527álůUEJe-ůnasv.Martinapodmrakem,budene
2ofPátek Kateřiny 3|7294 4 ER 71622 a rane-li9 Martinělupeníještěnastromě,čeká26|SobotaiKonráda4(730|43R21| 728“Půjde-huspřesledoMartině,budeseponěm

1. B. Adv. Budou znamení. Luk. 21. jestě dlouho koupati. - NE27]Neděle$ Adv.Achaze51732|42]A5839 parýmě,900One,ÍKÁse,žesv.Anninpří28|Pondělí[Rufa 6|733/4114%18| 952.6sejekohusoMeniněO
29|Úterý [Saturnina JÍ 7 (7354 OZE 111. A4),ni 'uletaké vPolskym vPrusíchjestobyčej30|SlředaOndřejeap. 8|730,359|2814| ráno$Něnmečtíprotestantivykládajísitenobyčejjakožto

Od

Pevětrnost dle stoletého kalendáře.

1. do 14. deštivo a studeno. dne 16. v noci padá smh, ad 17. do
20. deště, od 21. do 26. pěkně, teplo jiko v letě, až do konce.

Kalendář židovský

Dne 1. jest 7. Maršešvan; dne 25. 1. Kislev; dne 30, 6. Kislev.

památku našeho Jana Husa. jejž považují za předchůdce
svého Martina Luthern , což dle našeho smýšlení jest
jalová doměnka).

23. Kliment zimu ohlibuje, sv. Petr. (23. února)
jí ucezuje.

25. Jaké počasí na sv. Kateřina, lakové bude v
příštím lednu.

Af Kateřiny nebo Kříže,
Když mrzne, tedy topte chýže.
J(). Sníh na svatého Ondřeje
Vzeslému žiht nepřeje.



Prosinec (Christmonat, December)ma 31 dní. 15

Dne ubývá od 8 hodin 21 minut až do 8 hodin 1 minut, a přibývá do 8 hodin 5 minut.

© Východ
< Dni Neděle, svátky Běl 5 lunce z Běh |aZápadE sluncecodpadměsíce| měsíce
s býhodní A Evangelia zn.stap.lh. m.h. m.Šzn. stup.| h. m.

1|Čtvrtek [Elicia Z 9|738|359|2£ 26| 0 132fPátek© $Bibiany10|739,359|mé“9|119
3iSobota WFrant.X. 11 (740,3 59 21| 2 24

2.B. Adv. Jan ve vězení. Mat. LI.

4] Neděle [Barbory 127 41|3 58|mgé 3, 3 39 Brom, z 5
5 Pondělí Juty 13 |7 4313 58 ge 14| 4 34 roměny měsíce a domnělá povětrnost.GlUterýiMikuláše14|744357m26| 539O-Ahuorípatkyve3hod.27minráno.Studené
7 ání pyré ď 16 7 47 2 ST A 20 6 45 p © Posledníčtvrtdne13.v IUhod.15min.večer.
sftvrtekfPoč.Mar.(r, 57)420| vých.f Fošmournédni.
9lPátekILeokadieP.171748|356ic 2| 58 PŘ,ný,„něsícdne22.v1hod.18min.večer.

10 Sobota Melchiada 18 "749 3 56 je: 14 5 5“ © První čtvrt dne 29. v 5 hod. 36 min.večer.

3. B. Adv.Židé vyslalikačzea jáhny. Jan 1. FošnionrnoA jr111NeděleJDamase19|750|356]E26| 657hzah
12|Pondělí [Synesia 205|7 51|3 56 918 2 | 7. Krasopanívnzlu sestupujícím.13UterýLuciep 213152357r 22| 912„8zsopaníVnořejšímsousluní,Kralomocod
14 Středa Nikasia sd, 223 7 53|357 dv 5110 25 „UM Nebešťanka:od měsícezakryta, Dobropán
151Ctvrtek$lrenea CE 231754357, z 18|11 1 o adojotomm.161PátekAlbinysdp2755|357ch2| ránoú16.Smrtonošve.čtvercisesluncem.17iSobotaILazara© sdpl253/756,358,3416|0561»!*Dobronůnvětšíporád

, 4. B. Adv. Léta 15 císařství Tiberia. Luk. 3. , 19. Krasopaní sejde se s Hladolel m.

18j Veděle |Graciana 262:7 56j3 58|eš€ O| 2 15, + 53 měsícv přízemí m a .vyr . n „S ce Vstouňni znam mi r , 19PondělíNemesia272757|3SSE15| 338|catekzimy(nejkratšíden,nejdelšínoc),Zatmění20lUterý| [Kristiny281758|359|ErO|5 2fslunce(unásnovidilelné),Hladoletodměsíceza
21 Středa Tomáše ap. p. 29! 7 58|3 59 Er 15| 6 26 kryt,Krasopaníod měsícezakryta,Hladoletv sousluní.
22|Ctvrtek IZenona © (56 047594 OJ<B. O| 7 45, Průpovědi a pořekadla, selská pranostika.23|Pátek$Victoriep- 15|7594E 15| západMrazyvprosinci,kterébrzyochábnou,zvěstují
24|Sobota (Ad.a Evy F 28 04 1 B 29| 0.14 jí Když na svatéhoEligiadalekoširokotuhá

OB. Josef a Marie divili se. Luk. 2. zna nastane, bude celé čtyry měsíce lWrvati,
25 veděle [NarozeníVán“ 3348 14 2 A 13| 7 29 4. NasvatouBarboruae|tonděh[Stěpánam.|| 448114205827)844|| PosvatéBerl27|Uterý(Janaev. 52814313810|956,| Střežnosuauší.M28|Středa[Mlaďátek68144|3223|116)| 13.SvatéLucienociupiže.(Platilozadobstarého
291CtvrtekTomášeb.Ja) 28144 5| ránooaendářeJulianského,kdyžsvatéLuciepřipadloo12
30|Pátek Davidakr. 88 14 Sage 17| 0 13,77 ByJtřníjasnéaoblohasté nl31[Sobota[Sylvestra18104Gjmfř29| 118]| Urodahojnápřístírokjistá.

Dne 1. a 2. snih, od 3. do 8. proměnlivo, 9. v noci veliká zima a
tmunohosněhu, 11. a 12. neobyčejně krntá zima, 13. a 14. sníh a zima mír

Povětrnost dle stoletého kalendáře.

nější, 16. jasno a velmi stndeno až do 20., a málo sněhu.

Kalendář židovský.

Dne 1. jest 7. Kislev; dne 19. 25. Kislev, posv. chr.; dne 25. £. Te
beth; dne 31. 7. Tebeth.

Napadne-li před Božím hodem sníh, chmel hojně
se urodi.

25. Tinavé vánoce, světlé stodoly.
Zelené vánoce, bílá velkonoc; bilé vánoce, zelená

velkonoc.
26. Na sv. Štěpána, když vilr prudce věje,
Vino příštího roku před zkázou se chvěje.
24. O mláďátkách den se omlazuje. Jest také

Wa? M -2
obyčej toho dne ptáli se dětí ještě v posteli: Kolik
bylo mláďátek ? Které neví, šlehne se metlou a při
pomene se mu, že 44,444.



16

Přehled povětrnosti
Roku 1851 obnášel prostřední stav tlakoměru 27" 544 71,

což průměr 26 lit přesahuje toliko 00*“15. Také jednotlivé prů
měry měsíční přibližují se velmi k průměrům mnoholetým, jen
v listopadu zůstal rak vzduchu v průměru o 2“““pod normálním,
kdežto v prosinci o právě tolik jej převyšoval.

Prostřední teplota roku 7.9(R. byla o 093 nižší nežli průměr
ze 24 let; toho příčinou byly hlavně obzvláště studený květen,
pak měsice září a listopad ; naproti tomu byly leden a prosinec
n srovnaní 6 normálními teplotami těchto měsíců teplé, a roční
minimum teploty (—11.92) padá na 3. březen. Roční maximum

v Praze roku 1851,
(23.9) připadlo na 26. červenec; posledm mráz byl 6. dubna.
první mráz následující zimy 15. listopadu.

V ohledu na množství sraženiny (14“' 8'“' 63) byl rok 1851
zcela normální; průměr z 28letého pozorování uciyluje se od
svrchu uvedeného čísla jen o 2“ bile čísel měsíčních musí se
květen a červen jmenovati suchými, záři a zvlástě listopad ma
krými. Pozoru hodna jsou častá krupobití v první polovici roku
1.) Poslední sníh padal 7. dubna, první 7. listopadu.

Následující tabelka poskytuje přehledné sestavení pozoru nej
hoduějších metorologických živlů. spořádaných dle měsíců.Leden| nor|| Březen| Duben| květenČerven

00 opo 4 0 o. pod 0, po „o „. 0. 000
Tlakoměr "nejvyšší.....<.<.-«... 6.0....“... 27 11.59 27 11.16 27 8.85 27 820 27 9.08 27 9.22

» NEjniŽŠÍ«..+<+0+++++++« ...... 27 1.64 27 2.28 26 9.29 26 8.91 27 1.15 27 1.34
n prostřední ...+.«. 0.0.. 40.0.00 27 7.01 27 6.61 27 401 27 4.03 27 5.29 27 6.56

Teplotanejvětší........ 0 oo ooo., +- 6.4 + 6% + 12.5 + 16.5 + 15.94 + 23.95» TOTTT . —72 —8.3 —11.2.. —0.3 —35 + 70„| prostřední.........-+.--........—0.1—0.2+30 +5.7+89 +13.9
Směrvětru --.<-=.+..<+.-« o.. 0... .... JZ. JZ. JZ. ZJZ. ZSZ. ZJZ.
Výškasraženiny-.....+.....-.++.« ....... 8.034 4.50 7.043 1493 11.41 16.40

Ne <... -..0sc0e "2.00.. 0.. ........ 12 7 20) 13 15 13
Dní:zcelajasných-...... . -0.0 a.. ...... 0 2 0 0 0 0

„» Částečnějasných «......<.<..«+..+++« 23 24 29 28 30 30
„| pošmourných«..0.<...+++.0...+<c M 2 2 3 i 0

Červenec Srpen Září Rijen Listopad Prosine

p poe Md Pro „P +00 „. 200 4 s00 c s"

Tlakoměrnejvyšší.......-.+.+.+.-++.+++. 27 B.42 27 9.10 27 11.25 27 10.43 27 10.08 28 054
„| Nejnižší.........+..+-.. ....... 27 1.69 26 1.52 27 2.12 2F 10.76 27 0.19 27.3.53„| prostřední........A000274.47275.85276.43275.63273.77278.87

Teplotanejvětší-.......- oo... 0... .... -+239.9 +-229.3 +1595 —+16*.6 +69.0 + 822
p NEJMEDŠÍ........+..0...+.e<-+.. -+ 78 —+7.6 -+5.0 3 4 —4.7 — 55»| prostřední............o..0.......+14.615.0+10.49.4 1.1 0.7

Směrvětru -....-. oo. 000een. 2.00 ZJZ. ZjZ. Z. JZ. ZJZ. ZJZ.
Výškasraženiny«.+--+=.....++... ....... 25.38 23.81 22.31 13.45 23.39 528

dGB......- -0.00 00000.0.. 0.0... 16 11 14 12 14 10
Dní: zcčla jasných ..... S. 0.0... 005000.. 0 U 0 0 G 0

„» částečnějasných..............+...s 31 31 27 25 22 19p| POšMOUrNýCh«......4.+-.+c++0.c+ce 0 0 3 6 B 12
I. Větší Planety. © Vobropán, © Krasopaní, 5 Země, G Smrtonoš, 4, Kralomoc, b Ilndolet, $ Nebešťanka. F Neptin.

II. MenšíPlanety (asteroidy). + Ceres, 6 Pallas, * Juno, čí Vesta, fa Astrea, V Hebe, (©) Iris, "$ Flora, © Melis.

Znamení planet.

Ostatní mulé Planety; llygiea, Parthenope, Viktoria, Egeria, Irene, Eunomia, Psvche, Thetis, Melpomene, Stěstěna, Masnlia,
Lutecia, Kalliope, Thalia, Fokea, Proserpina, Themis, Enterpe, Bellona, Amfitrite, Urania, Eufrosyne, Pomona, Polyhymnia, Circo,
Lenkothea, Atalante, Fides, Leda, Laticin, Harmonia, Dafne. Isis, Ariadne, Nysa, Eugenia, Hestia, Aglaja, Doris, Pales, Virginie, Ne
mausu, Evropa, Kalypso, Alexandra, Pandora, Melate, Mneimnosine,Konkordia. Elnis, Danae, Echo, Erato, Ausonia, Angelina, Cybele.
Maja, Asia, Leto, Hesperia, Panopaea, Niobe, Feronia, Clytia, Galathe, Euridice, Freja. Friga, Diana, Eurynome. Supplo, Terpsychore,
Alkmene, Beatrice, Klio, To, Semele, Sylvia, Thysbe, Antiope, Undina, Arcthusn nemají jestě žádné vůbec přijaté známky, nýbrž znamenají
se číslicemi, kn př. Hygiea CO,Parthenope (9 atd., tak že planeta Antiope má znamení 60, Undiua (ex), Arethusa (65) a dne 17. února
1868 vypátraná asteroida znamení (©). Astleroidy 89, 91, 93, 93, 96 a 97 nemají ještě žádného jmena.

Zemští patronové v korunních zemích rakouských.
19. března vŠtyrsku, Tirolsku,Krajinsku,

Korntansku a Přímořísv. Josefa.
24. dubna v Krajinsku sv. Jiří.
4. květnav HorníchRakousíchsv. Floriana.
7. května v Haličisv. Stunislava.

16. května v Čecháchsv. Jana Nep.
24. čarvna v Slavonskusv. Jana Křtit.

27. června v Sedmihradsku sv. Ladi
slava.

j. července vMoravěsv.CyrilaaMeth.
20. července v Charvátskusv. Eliáše.
16. srpna v Charvátskusv. Rocha.
20, srpna v UbříchStěpána krále.
1. září v Korutansknsv. Jiljí.

24. září v Salcpurkusv. Ruprechta.

28. září v Cochách sv. Václava.
29. září v Inliči sv. Michale.
15. října v Slezsku sv. Iledviky.
15. listopadu v DolnichRakousich „v.

Leopolda.
27. listopadu v Tirolskusv.Vírgilia
14. prosince vDalmatskus.Spiridiona,



Seznam jmen.
17

Aaron 16. dubna.
Abdas 16. května.
Abdon 80. července.
Abel 2. ledna.
Abert 25. února.
Ablgail 5. prosince.
Abraham 6. října,
Absolon 2. i.
Abnnd 9. května.
Acius 2. května.
Adam 24. prosince.
Adankt 30. srpna.
Adelf 29. srpna.
Adelgunda 30. ledna.
Adelheld op. 5. února.
Adelinde 28, srpna.
Adelar 21. dubna.
Adolf 11. květua.

— 17. května.

Adrlan 14. březua.
Agapit m. 6. srpna.
Agaton 10. ledna.
Agilulf 3. záři.
Agrikola 4. Ilstopadu.
Achac 22. června.
— 27. listopadu.

Achilleus 128.května.
Aka 80. listopadu.
Akar 22. června.
Alban b. 21. června.
Albert p. z J. 8. dubna.

— vw.15. listopadu.
Albin 1. března.
Albina p. a m. 16. pros.
Albrecht 29. dnbna.
Aleš 17. července.
Alexauder 18. března.
— 26. února.
— 8 května.
— 11. srpna.
— 12. prosince.

Alfons Z. srpna.
Altred 19. července.
Aliplus 15. srpna.
Alols 21. června.
Alto 9. února.
Alžběta kr. 8. července.
— 19. listopadu.

Amalle 10. července.
— % října.

Amandns 8. dubna.
Amatus 18. září.
Ambrož b. 16. října.

— 7%.prosince.
Ammon 8. září.

— 20. prosince.
Amos 31. března.
Anaklet 13. července.
Ana-tas 21. erpna.
Anastasla 15. dnbna.

— m. 25. prosince.
Anastasius m. 29. ledna.

— p. 2%.dubna.
Anatolia 9 července.
Anatollus 3. července.
Anežka 16. Iletopadu.
— p. a m. 21. ledna.
— 6. a 28. břez.

Angela 31. května.
Angelika 28. března.
Angeli a 16. Července.
Auna 26. července.
Anselm 18. března.
— 21. dubna.

Antonla 10. dubna.
Antonín poust. 17.ledna.

— P. 18. června.
Apolinář 23. července.
Apolonla 9. února.
Apolonius 18. dubna.
Appia m. £3. listopadu.
Aauilina 19. června.
Agullinus 29. led a.

— 19. říj a.
Arkaud 12. ledna.
Archelaus 26. prostnce.

Arnold 18. července.
— L. prosince.

Arnolf 18. června.
Arnošt 12. ledna.
Arnoštinka 91. července.
Arnulf z M. 18. července.
— £ 8. 15. srpna.

Arsenius 19. července.
Athanasia 26. února.

— 14. arpna.
Athanasina 2. května.
— 26. listopadu.

Angust p. 7. října.
— 3. srpna.

Augusta 29. března.
Augustin A. 26. května.

— efrk. ot. 28. srpna.
— bisk. 3. srpna.

Aurelia £. prosince.
Auretian 16. června.
Avitus 5. února.
— Pr. 17. července.

Babylas 24. ledna.
Badem 10. dnbna.
Bagnus 5. června,
Batbina 91. března.
Baldomer 27. února.
Baltasar 6. ledna.
Barbora 4. prosince.
Barbat 19. února.
Barnabáš 11. června.
Bartoloměj ap, 24. srp.
— poust. 24. Června.
- - blsk. 26. června.

Baruch 30. května.
Basilides 12. června.
Basliše 9. ledna.
Baslilus v. 14. ledna.
— m. 22. března.

Bathilda 26. ledna.
Beda 28. května.
Bedřich 6. března (mimo

Praž. dlécesi 5. břz.).
— 18. července.

Bedřiška 6. října.
Benedikt b. 15. dubna.

— 21. března.
Benigna 9. května.
Benignus 6. Června.
Benjamin 31. března.
Benno 16. června.
Benvennt 27. června.
Bernard p. 20. na.
Bernardin 20. května.
Bernhard T. A. 20. srp.
— zl. na.

Berta 4. Července.
Berthold 27. července.
Bertin B. září.
Bertila 5. listopadu.
Bertram 17. erpna.
Bertrand 15. října.
Bibiana 2. prosince.
Blandina 5. listopadn.
Blažej 3. února.
Biažena 22, prosince.
Bojislav 9. dubna.
Bohaboj 15. dubna.
Bohachval 10. července.
Bohdal p. 8. listopadu.
Bohdik 22. června.
Bohumil 7. června.
— 4. listopadu.

Bohumila 28. prostnce.
Bohumír 18. ledna.
— b. 8. listopadu.

Bonaventura 14. čer
vence.

Bonifác b. 5. června.
— m. 14. května.

Božena $9. července.
Brigida p. 1. února.
Brigita v. 8. října.
Brikcius 9. července.
Bruno b. 21. dubna
— A. 17. května
— 6. října.

Burkhard 11. řijna.
Bůhspěj 22. června.

Cecilie 22. listopadu.
Cecilius 3. června.
Celestin P. 6. dubna.
— p. a m. 19. května.

Celina 21. října.
Celsns 28. července.
Cerelius vyz. 20. února.
César z B. 15. dnbna.
Cyprian b. 14 záři.
— m. 28. záři.

Cyria 5. června.
Cyriik m. 8. srpma.
Cyrilla a Methuda 5.čer

vence.
Cyrilla m. 29. května.
Cyrin 12. června.
Cyrus m. 31. ledna.
Česlav 20. června.
Cestmír 9. ledna,

Dagobert 28. prosince.
Damasus 11. prosince.
Damian 2?. i.
Danlel 21. července.
Darius 8. dubna.,
David 30. prosince.
Delfin 24, prosince.
Demetria 21. června.
Demetrius 9. dubna.
Desider 29. května.
Dětlev 81. března.
Dětmar 826.záři.
Dětřich 6. května.
Devota 27. ledna.
Didak 13. listopadu.
Diguus 18. prosince.
Dionysla 12, prosince.

— m. 15. května.
Dionyalus 9. října.

— z A. 17. listo dn.
— b. m. 25. května.
— p. 26. prosince.

Di-mas 25. března.
Doda abat. 24. dnbna.
Domleian b. 10. ledna,
Domiclus 5. ence,
Domtnik 5. srpna.
Domnina 14. dubna.
Donatus m. 90. června.
Dorota 6. února.
Dositheus 28. února.
Dulla 25. března.

[IEbbaabat. 25. srpna.
Eberhard 28. listopadn,
— 28. února.
— m. 7. dubna.

Edburka 12. prosince.
Edeltruda 23. června.
Edita 16. září.
Edmund arc. 16. Ilatop.

— král 20., listopadu.
Eduard 27. května.

— k. 18. března,
— k. 18. října.

Edvin k. 4. října.
Efrem 4. června.
Egbert 24. dubna.
Eleonora 21. února,
Eleuter p- 20. února.
Eliáš 20. července.
Eligins 1. prosince.
Eliscus 24. června.
Emanuel 26. března.
Emerencia 23. ledna.
Emerich 5. Iletopadu.
Emil 22. května.
Emilia 5. dubna.
Emilian 11. října.

— II. září.
— z C. 12. listopadu.

Emiliana p. 24. prostuce.
— 5. ledna.

Emuiua 30. května.
22. aáří

Engelbert 7. ilstopadu.
Enna 21. března.
Enoch S. ledna.
Eparch 3. července.
Epifania 18. října.
Egnicius 11. srpna.
Erasmus 2. června.
Erdman 7. listopadu.
Erhard 8. ledna.
Erik (Erich) m. 15. ún.
— k. 18 května.

Ermelinda 29. října.
Esther 24. května.
Etbin 19. října.
Encbarius února.
Enfamia 18. dubna.
Eufroslua 11. úno1a.
Eugenia 25. prosince.
Eugenins 5. Července.
— 15. listopadu.

Eulalia m. 12. února.
Eulogius 5. července.
Ensebia 16. března.
— 29. října.

Eusebius 14. srpna.
— P. 26. záři.

Eustach 20. září.
Eustachia 29. března.
Eva 24. prosince.
Evald S. řijna.
Evarist 26. října.
Evermod 11T.února.
Ezechlel 10. dubna.

Fabian 20. Jedna.
Fandila m. 19. června.
Fano b. 28. října.
Faust 16. července.
Faustlu 15. února.
Faustina 20. záři.
Felician 9. června.
Felicitas m. 7. března,
— 10. července.

Felix b. a m. 214.října.

— Val. 20, listopadn.
— 9. června.
— p. A m. 80. května.
— p. 29. července.
— Nol. 14. ledna.

Ferdinand k. 19. ledna.
— k 30. května.

Fidelis 18. dubna.
Fides p. a m. 1. srpua.
Filemon 22. lístopadu.
Filibert 20. srpna.
Filip ap. 1. května.
— 26. května.
— b. 23. srpna.

Filip'ma 16. února.
— ŽL. srpna.
Filomena 11. srpna.
Firmín 11. října.
Flavian m. 28. února.
Florenc 7. listopadu.
Florencia 10. listopadu.
Florentln 27. května.
Florian 4. května.
Fortunat I. června.
— 24. října.

František Ser, a z Aslal
4. řijna.

— B. 10. října,
— Carac. 4 června.
— de Paula 2. dubna.
— Sal. 29. ledna.
— Zav. 3. prosince.

Františka Ř. 9. března.
Fridolin 6. března.
Friedman 10. října.
Frodoaldus 12. záři.
Fr. .mencius 27. října.
Fulgencins I. le:ina.
Fnlko 10. řijna.

(Gabin 19. února.
Gabriel arch. 24. března.
Gabriela 10. února.

Gandulf 11. května.
Gangolf 11. května.
Gao 24. července.
Gantier 11. května.
Gebhard 27. arpna.
Gelas 18. listopadu,
Genealus 3. června.
Geanovefa S. ledna.
Genuin 5. února,
Gerbard 24. září.

Gerold. 7. října.
Gertruda 17. března.
Gervás 19. června.
Gideon 1. řijua.
Gilbert 4. února.
Gildard 8. července.
Gildas 29. ledna.
Gisela ?. května.
Glyceria 19. května,
Goar 6. července.
Gordisn 10. května.
Gorgoi 9. záři.
Gotthard 4, květua.
Gotthelf 22. června.
Gottšalk m. 7. června.
Gracian 18. prosince.
Gudval 6. června.
Guibert 28. května.
Guntram 28. března.
Gustav 2. arpna.
Guntuř 28. listopadn.

Hanfbal 2. srpna.
Hartmann 30. října.
Hartvík 21. srpna.
Haštal 26. března.
Hata 5. února.
Havel 16. řijna.
Hedvika 17. řijna.
Hegesipp 7. dubna
Helens, m. 22. května.

— k. 19 na.
Heliodor S. Července.
Heraklius 11. března.

75 Děnar=

Herman 7. dubna.
— 28. prosince.

Hiiaria 12. srpna.
Hilarion 21. řijna.
Hilarius 27. října.

—- 14. ledna.
Hildebert 3. května.
Hildegarda 17. záři.
Hildetrudis 27. září.
Híppolit 13. rpna.
— 2. prosince.

Honor 30. září.
Honorat 8. února.
Hosea3 5. dubna.
Hubert 3. listopadu.
Hugo b. 1. dubna,

— 17. lstopadu.
Hyaciut m. 11. září.
Hygin 11. ledna.

Ida vd. 4. ledna.
— + IL. 18. dubna.

Iguaz :m. 1. února.
— Loj. 31. července.

Numinata 29. listopadn.
Inocenc 28. července.
Irena . dubna.
Ireneus 15. prošince.
Jsak 20).prosince.
Isabella 4. ledna.

— 51. srpna.
Isaiáš 6. Července.
Jsidor or. 10. května.

— b. 4. dubna.
Ivan 25. listopadu.
Ivo 32. května.

Jachim 20. března.
Jairus 3. řijna.
Jakub v. 25. července,

— ap. 1, května.
Jan Zlatoústý 27. ledna.

— M. 8. února.
— boží 8. března.
— Nep. 16. května.
— z Pí. 6. května.
— a Pav. 96. června.
— křt. 24. června.
— Kval. 12. července,
— stěti 29. srpna.
— u kř. 24. listopadu.
— Evang. 27. pronince.
— Sarkander 17. břez.
— z Cant. %0.řijna.

Januar 19. záři.
Jarolim 30. záři.
Jereruiáš 26, června.
Jiljí 1. září.
Jindřich 15. července.
Jindřiše 16. března.
Jiři 24, dubna.
Job 9. května.
Jodok 17. května.
Joel 24 května.
Johanna 24. května.
Jonatan 29. prosince.
Jordan 13. února.
Josafat 27. listopadu.
Jusef Kal. 27. erpna.
— pěst. 19. března.

Josua 28. úuora.
Jovita 15. února.
Juda 28. října.
Judit 5. prosince.
Jukund 14. listopadu.
Jnlia 22. května.
Julian m. 9. ledna.
— 16. března.
— 28 srpna.

Juliana 5. dnbna.
— p. a m. 16. února.

Julita 16. června.
Julius p. 12. dubna.
— m. 2%. května.

Justin 8. na,
Justina 7. řijna.
Justinlan 26. záři.
Justus 2. záři.

— č. srpna.
Juta 3. listopadu.
Juvenal 3. května.
Juvouc 1. června.

Kajetan 17.srpna.
Kajus 23. dnbna.
Ralixt 16. dubna.
Kamil 18. července.
Kandid 9 řijna.
Kanut 19. ledna.
Karel Bor. 1. Hstopadu.
— v. 28. ledna.

Karl.nann beu. 2. břez.
Karolina 14. Června.
Karolinka 5. Července.
Kasian 3, prosince.
Kastor 16. února.
Kastna 2'. května.
Kašpar 6. ledna.
Kateřina p. 25. Ilstop
— Sen. 30. dubna.

Kazimtir 4. března.
Kilinn £. července.
Klara 18. srpna.

— 12. sTDpaA.
Klaudis 30. řijna.
Klaus ©. července.
Klement 23. listopadu.
Klementina 23. listopad
Kleofaš 9. dnbna.
— 23. záři.

Kletns 26. dubna.
Klotilda 3. června.
Koloman 18. října.
Kolumba 17. záři.
Kolumban 21. listopadu,



18

Kolumbin 31. července.
Kolumbus 9. července.
Konkordia 18. února
Konrad 26. listopadu.
-—19. února.

Konstancla 19. září.
Konsiantin 25. tinora.
— 11. března.
— 12. dnbna.
— 21. července.

Kordula 22. rijna.Kornel 16, záři.
Kosmas 27. záři.
Kreeceucin 15. června.
Krescencius 97. Čepvna.
Ko-aeuna 19. dubna.
Kristian 21. května.
Kristiana 15. prosince.
Kristina 14. července.
Krišpin 7. ledna.
— 25. řijna.

Krištof 15. března.
— 25. července.

Krysogon 24. listopadu.
Kryaolog 4. prosince.
Krysostom 27. ledna.
Kunhuta « P. 3. března.
Kunlbert 12. listopadn.
Knno 29. května.
Kyvalbert 12. července.
Kvido 31. března.
— 12. záři.

Kvinclan 14. června.
Kvinibort 16. května.
Kvirin b. 4. června,

Ladislav 27. česvna.
Lambert b. L. 13.dubna. :

—=m. 17.
I.aura 17. června,
Lazar 17. pro-inea.
Leander 21. února.
Lebrecht 20. února,
Leo v. p. 11. dubra.

— p. 19. dubna.
— p. 1£. června.
— p. JI. 28. června.
— P. 17. července.

Leodegar 2. řijna.
Leokadin 9. pronince.
Leonard, 6. lletópadn.
Leonela 6. nrosince.
Jeoncius 19. Jodna,
Leonora 12 dnbna,
Leonilta 17. kylna.
Leopold 15 listopadu.
Leopoldina 15.listopadu.
J.evin 14. listopadn.
Levina 24. Červeuce.
Liber 80. prosince,
Liberat 17. srpna.
Libor 23. čcivence.
Lidmila 10. záři.
Lidviua 35. dnhna.
Ulebreich 21 dubna
Ligor 13. září.
Linus p. a m. 27. zÁři.
Longln 15. března.
Lot 4 ledna.
Lotar 21. dnbna.
Lnuele 13. prosince.
Lncian 7. ledna.
Lucfana 30. června.
Jouciu- 11. února

— 4. března.
Ludger 206.hřezna.
Loudolf27. května.
l.udovika 50. ledna
L dvík T. 19. srpna.
— k.85 srpna.

Lnise 9. Července.

Lultgarda 10. června.
Lukáš 18. října.

|

Lukrecia 7. června.
Lydia 8. srpna.

Magdalena 22. července.
Magnus 19. arpna.
Majolus 11. května.
Makar 2. a 15. ledna.
Makra 5. ledna.
Malachiáš 3. listopadu,
Maruort 11. května
Maueuet 18. února.
-= 8. záři.

Marcell 1. ledna.
— 3. října.

Marcella 31. ledna.
Marcellian 18. června.
Marcellin 10. dubna.
Marcellina 17. Července.
Marcial 27 února.
Marck 25. dubna.
Mariůna 13. záři.
Marián 30. dubna.
Marle zas. 23. leuna.
— nar. 8. záři.
— enčž. 5. srpna,
— hol. S. dubna.

Hroronlc 2. února.
zvěst. 2% března.

— navět. 3. Července.
= u Hory 10. července.
—© snebovz.15.srpna.
— obět. 21. Hstopadu.
— vačeti 8. prosince.

»mocné 24.května.
vjena 11. záři.

Me.1ta 20. červance.
— 3, červouce.

M;1kward 27. únoia.
Merta 19. ledna.
- 9et.Laz. 29.červeno.

Martin 11. Hatopadu,
bo“ 12. lsto du.

B.u.tna 80. ledna,
Martinlan 2 července.
Malarn IS, záři.
Ma*čj Ap. 24. února.
NMthlida 14 března.
Me.auš Ev. 21. září.
MA..ra 21. záři.

— 19. prosluce.
Manic 22. září,
Maurne 15. ledna.
Maxmiilan 19. října.
Maximne 29. května.
Mechtilda 31. května,
Medďardns 6 Června,
Molchtades 10. prosince.
Melichar G. ledna,
Menelaus 22. července.
Methud viz Cyril.
Menes 11. ilstopadu.
Michala 7j. 8. května.
— arch. 20. září.

Mikleta 9. zňči.
Mlkuláš b. 6. prosince.
„= "Tol.10. kř,

Mllada 29. poosiuce.
Modest m. I. června.
Mojžíš 4. září.
Monlka 4. Livětna.
Morle 22. zář..
Myron 16. srpna.

Nabor 12. července.
Napoleon 15. srpna.
Narcis 39. řijna.
Natalie I. prosince.
— jn. 97. července.

. Nathan 24. října.
Nathauael 5. záři.
Nazarna 14. lis opadn.
Nemeosins 19. proslnoe.
Nereus 19. května.
Nestor 26. února.
Nlcefor p. 19. bře na.

Primna 9.

Nicetas m. 15. září.
Niceus 29. června.
Nlkas 14. prosince.
Nikomed 15. zaří.
Noe 28. listopadu.
Norbert 6. června.
Notbburga 14. záři.

Odila 1. Jedna.
Odon a. 18. listopadu.
Oktavia 29. března.
Oktavián 22. března.
Oldřich 4. července.
Olnus 29. července.
Ollva 10. června.
Olympia 26. března.
Ondřoj m. 15. května.
— a. 30. Ustonadu.

Oneslm 16. února.
Onesifor 6. záři.
Onufrius 12. čorvna.
Optatus 4. června.
Osvalů k. 5. srpna.
Olmar 16. listopadu.

— 15. řijna.
Otiila 13. prosinco.
Otakar 4. !la:opadn.
Oto 23. března.

Pafnnec 11. zaří.
Patladla 24. května.
Pankrnc 12. května.
Pantaleon 37.července.
Papin 28, Jlstopadn.
Paternus 12. listopadu.
Patrlcius 17, března.
Vaula vd. 26. ledna.
— p. 18. června.

Paulin 31. srpna.
Paulina 22. března.
— 2 června.

Pavla vbr. 25. ledna.
— poust. 15. ledna.
— pam. 30. čorvna.
— ap. 29. června.
— a Jana 26. června.

Pelagia m. 9. Června.
Pelagius 28, srpna.
Peregrin 16. kvělna,

— In. 27. dnbna.
Perpetua 7. a 15.března.
Petr Alk. 19. řijna.
— Cel. 19, května.
— Ap. 290.června.
— st. okov. 1. srpna.
— m. 29. dubna.
—=Nol. 31. ledna.
— dos. 29. února.

Petronilla 31. kvělna.
Pipin 28. listopaslu.
Pius I. p. a m. 11.Července.
— 5. kvě'na.

Placid5.podPolykarp 26.ledna.
Polyxena 21. září.
Porfyr 26. února.
Praxedin 21. Července.

čorvna.
Priska 18. ledna,
Priskus 2R. března.

Privátus 21. nipna.
Probus 12. ledna.
Proces 83.července.
Frochorus 9. dubna.
Proklns 1. na.
Prokop poust. 4. červeno.
Prosper 2. června.
Prctas 19. června.
Protus 11. záři.
Pra *oucia 9. března.
Ptolom. j 19. řijna.
Vudenciana 19. května.
Pulcherla 10. záři.

Gulnibert 18. května.

Rachel 11. července a
2. řijna.

Radegunde 18. července.
— k. 18. srpna.

Rafael 24. řijna.
Raimund 7. lodna.
— 31. srpna.

Rainer 17. června.
Rainold 7. tedna.
Rebeka 9. března.
Redemtus 8. dubna.
Regina 7. záři.
Regulns b. 30. března.
Reichard 7. února.
Relnhard 23. února.

— 19. prosince.
Relnhold 12. lodna.
Rembort 4. unora.
Remigin 1. řijna.
Renálus 17. zaří.
Restitut 29. kvétna.
Richard 3. dubna.
— k. T. února.

Rigobert 4. ledna.
Robort 17. záři.
— £ M. 2. dubna.
— £ N. 7 če.vna.

Rochus 16. srpna.
Rogarins 15. záři.
Roland 9. srpna.
Roman a, 3. dubna.
— 28. února.
— M. 9. srpna.

Romána 23. únera.
Romua!d 7. února.
Rosa 0. srpna.
Rosalic 4. záři.
Rosamunda 2. dubna.
Rosina 33. března,
Rudulf 17. dubna.
Rufina 10. čeivence.
Rufiuus 14. Června.
Rafus 25. Jistopádu.
Rupert ?7. břazna.
Rnstiknas 24. záši.
Ruth 16. Červe. ce.

Rorbaní 10. července.ehoř Naz. A května.

— 17. listopadu.

Sabas 12. dubna.
— 5. prosince.

Rablu 19. února.
Sablna 27. řijna.
— 2. srona.

Saloma 21. října.
Salomena 7. čubna.
BGalvius 11. ledna.

— 10. záží.
Samson 27. ledna.
Snmuel m. 16. února.
— 26. srpna.

Sara 16. Května.
Saturnin b. 29. listopadu.
Sebald 19. srpna.
— 18. září.

Serafin 12. října.
— 5. prosince.

Selafina 9. záři.
Setap.on 80. řijna.
— 1. lialopadu.

Rerenv 8 23. a 25. února.
Sorgiue 7. řijna.
Servác 13. kvějna.
Set 2. lodna.
Scver m. 8. listopadu.
Savera 20. července.
Severlán 8. Ilatopadu.
Beveitna 8. ledna.
— v. 83. října.

Suhilla 29, dubna.
Sldonla 28. července,
Siegfried 10. února.

Slegbert 7. prosince.
Silas 20. Června.
Gilvan 6. února.

4. května.
Bilvor 20. červua.
Silvla 8. Ilstopadn.
Slivin 17. února.
Slmeon b.a m. 17.února.

„ Fijna.
Simplic v. 29. července.
— P. 2. března.

Slnenina 12. proslnco.
Sislnlus n.. 29. května.
Bixtun 6. srpna.
Soufoniáš 3. proslnce.
Sofronius 11. března.
Sostenea 28. Iletopadu.
Sother 21. dubna.
Spiuldon 14. prosince.
Stanislav b. a m. 7. květ.
«= k. 13. Ilstop*du.

Btylilan 26. listopadu.
Sultbert 1. března.
Sulpie m. 20. dubna.
Svatopluk 13. srpna.
Nylver 20. června.
Bylvceter 31. piosince.
Symforosxa 18. července.
Syrmsa9. prosince.
šalomoun 8. února.

beslian 20. ledna.
Simon ap. 28. řijna.
Škotastika 10. února.
Stěpána nal. 8. srpna.
— m. 20., p. 2. srpna.
— k. 2. záší.

Štěpin Pr. 13. listopadu.
— m. 20. prosiuce.

Trdyáš 28. října.
"Tarbyslus 26. února.
""aurin 11. erpna.
"Tolosfor5. ledna.
Te1esle 15. řijna.
mertulian 27. d:.bna.
Tuekia ab. 15. řijna.— m. 2. září.
Thcobnid poust. 29. led.
— L čeavenco.

mTheodata ru. 29. zaří.
Theodolinda 22. ledna.
"Theodor b. 19. září.
— m. 15. dubna.
— m. 8. listopadu.

"Theodora m. 28. dnbna.
"Theodorich 1. července.
"Tbcodosin p. © m. 2.

dubna. .
rTheodosins 8. záři.
Tblitert 7. záři.
"Tabnre m. 14. dubua.
rTimothens b. 2%. ledna.
— m. 22. sipna.

Titus b. 4, lo'lna.
— P- 18. záři.

Tobiáš 13. Června.
— 18. záři.

"Toleta 3. března.
"Pomáš 18. 2Aří.
— ap. 21. prosince.
— b. 29. p-osince.
-—Ag. 7. března.

'Toikvat 15. května.
Torpes 17. kvěgna.
Tranoullns 6. června.
Traupott St. břer3a.
Trodbert 26. dubna.
Trojan 30. listopadu.
Tryten 10. listopadu.
"ryfonla 18. řijna.
"Iurib 16. dubna.

Ubald 16. května.
Ubaldeska 28, května,
Ulrika 6. srpna,

Usban p. 25. května.
— m. 3. září.

Ursinus 29. prosince.
Utho 8. října.

Václav 29. záři.
Valbert 2. května.
Valbnika 25. února.
— 1. května.

Valentin m. 14. února.
Valentina 25. července.
Valeria m. 9. prosinca.
Valerian m. 14. dubna.
Vatlerlus 22. ledna.
Valfried čtli Vitfrled 19.

řijna.
Valter 29. H3-opadu.
Valtrud 9. dubna.
Vavřinec 10. erpna.
Venanc 18. května.
Vendelin 20. „i,na.
Veneianda 14.tistopaďu.
Verena 1. září.
Vorner 18. dulhna.
Veronika 4. únor.
Vlzaud 90. května.
Vigbert 13. srpna.
Vigil 31. ledna.
Viktor A. 20. února.

— m. 30. záři.
= IM.8. května,

p> 2%. červenca.
Viktorla 23. prosince,
Viktorizn 23. pro.inee
Viktorin 25. února.,
— v. m. 8. listopadu.
— v. a m. 8. zaří.

Vilém a. 6. dulna.
— p. 31. března.
— p. 25. Června.

Vilemina 23. říjua,
Vilibald 7. Července.
Vilibord 6. listopadu.
Vincenc M. 22. ledna.
— Fer. 5. dubna.
«—z L. 24. kvězna.'
— z P. 19. česvence.

Vircercia 5. dubna.
Vilibald 7. července.
Virgil 27. listopadu.
Vlsmar 18. dubna.
Vitalis m. 28. dubna.
— z B. 4. Jletopadu.

Vit 15. června.
Wladimir 94. července.
Vcislava 22. Hstupadu.
Vojtěcu 27. dnbna.
— z E. 925.červa.

Voldemar 8. května.
Volb-echt 87. tnora.
Volíseng 31. října.
Volkmer 17. čeiveuce.
Voršila 21. řijua.
Vunibald 18. prosince,

Xantipe 27. zaří.
Xenes 19. ledna.
Renia 12.ledna.
Xenofon 27. Jedna.

Yso0p1 16. března.

Zachariáš pr. 6. záři.
Zacheus 273.srpua.
Zcbin 18. listopadu.
Zenaides 5. Června,
Zeno m. 22. prosince.
Zenoblns 80. řijna.

Zikmund 2. května.
Zitea 28. dubna.
Zotikus 21. Červenec.
Zuzana p. a m. 11. ap.
— čistotná 11. srrna,

fie 15.


